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V. RIESEL GĖRISI ANGLŲ UNIJOM
Darbininkų sąjūdis—ne vieta “materialistams”

LONDONAS. — Tuo tarpu, kai Amerikos darbininkų unijose 
reiškiasi suktybes, anglų unijose bujoja riteriškumas, rašo Ame
rikos žurnalistas Victor Riesel, darbo-unijų dienos klausimų ko
mentatorius.

V. SEKRETORIUS MANO, KAD SSSR
PASIGYRIME YRA IR KIEK TIESOS

Kremlius tvirtina, kad jie jau turi robotinių 
ginklų, kurie pasiektų bet kurią vietą pasauly

WASHINGTONAS, D. C. — Sovietų pasakyme, kad jie sek

Garbė būti anglų unijų vad’; 
yra didelė, bet atlyginimas ma
žas, rašo Riesel. Jis nustebo, 
kai vienas iš unijos vadų, Tom 
O’Brien, buvo baliuje tituluoja
mas Sir Thomas, mat, dieną 
prieš tai jis buvo pakeltas i “ri- 
tierius” už nuopelnus organizuo
tos darbininkijos sąjūdžiui.

Gauna per savaitę $90
Bet jo alga, palyginus su Ame

rikos unijų bosų, yra maža, tik 
$90 per savaitę. Turint galvoj 
pigesnį pragyvenimą Anglijoje, 
ši suma reiškia tą patį, ką $150 
Amerikoj. (

Pasirodo, kad ir anglų “Dave 
Beck”, transporto darbininkų 
unijos vadas, vadovaująs 9 mi
lijonams darbininkų (Amerikos 
šoferių unijoj yra 1,400,000 na
rių), gauna tik mažą trupme
ną Becko algos.

Frank Cousins gauna per me
tus $6,000 algos arba $125 per 
savaitę, apie tiek pat, kiek Dave 
Beck moka už dieną Floridos 
viešbučiui, žinoma, iš unijos ka
sos. Dave Beck gauna per me
tus $50,000 ir neaprėžtą sumą 
“veikimo išlaidoms” padengti.
Dienpinigiai — $6.30

Ir patys aukštieji anglų uni
jų vadai gauna per dieną tik 
$6.30 kelionpinigių apmokėti 
viešbutį ir valgį. Bei jei kelio
nėj sugaišta ne visą dieną, o tik 
pavakarį ir naktį, gauna dar ma
žiau — $4.00. Keliaujant į už
sienį, gauna $15 dienpinigių.

Vidutiniška anglų unijų pa
reigūno alga yra $60 per sa
vaitę, tai yra, kiek daugiau už 
vidutiniško darbininko $40 sa
vaitinį atlyginimą.
Darbininkai nemėgsta turtuolių

Administracinį darbą unijų 
skyriuose atlieka darbininkai 
veltui, laisvu nuo darbo metu. 
Jie gauna už tai apie $60 per 
metus. Dirbti darbininkų uni
jai anglai laiko didele garbe. Vi
suomenė juos laiko didelėj pa
garboj, nes jie yra idealistai, ku
rie aukojasi bendram darbinin
kų interesui.

“Mes nesame turtingi žmo
nės”, pasakojo anglų unijų va
das Amerikos žurnalistui. “Bet 
mes esame turtingi tradicijomis, 
garbe ir filosofija. Mes esame 
unijų vadai, ne biznieriai. Jei. 
sakysime, unijos vadas Mr. X 
staiga įsikraustytų į didelį na
mą, važinėtųsi nauju automobi
liu, mes atkreiptume dėmesį. Ir 
jei paaiškėtų, kad jis paveldėjo 
palikimą ar vedė turtingą našlę, 
mes jį atstatytume ir pasakytu
me, tegu dabar jį išlaiko jo tur
tinga žmona”.
Anglų darbiečiai — idealistai

Anglijoj jokia unija neperka 
savo vadui namo, automobilio, 
o tik paskolina. Unija neskoli
na jam pinigų, neleidžia inves
tuoti unijos fondų.

Anglijoj neruošiama unijos 
vadams iškilmingų pietų, kaip 
Amerikoje, kur surenkama iš 
unijos narių ir kompanijų de
šimtys tūkstančių dolerių dova
nų.

Britas tik nusijuokė, išgirdęs 
tokią praktiką Amerikos unijų 
gyvenime. Kas Anglijoj dova
nojama, eina jos narių labui, ne

jos vadų. Jei unijos vadas gau
tu tiesioginiai ar netiesioginiai 
nors šilingą, jis būtų išvarytas 

• iš savo vietos. Dėlto anglų uni
jose bujoja ritieriškumas, ne 
suktybės, baigia savo rašinį 
Victor Riesel.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Nesantaikos židiniai V. Rytuose
LONDONAS. — Jemeno kara

lystės pasiuntinybė įteikė Ang
lijai naują protestą. Jame sa
koma, kad anglai vėl paleido 
prieš Jemeną lėktuvus, tankus 
ir pėstininkus. Jemeno karei- ■ 
viai, puldinėję anglų protekto- 
riatą Adeną, buvo numalšinti šį 
pavasarį. (Jemenas yra Arabi
jos pusiasaly prie Raudonosios 
jūros).
Persekioja Omano sukilimo 
vadus

MANANA, Bahrein. — Anglų 
bombonešis ir 4 naikintuvai puo
lė Omane Sharaipa kaimelį, kur 
yra pabėgę sukilimo vadai. Prieš 
tai anglai išmėtė atsišaukimus, 
kad vietiniai gyventojai suimtų 
vadus ir atiduotų sultonui Said 
bin Taimur. Nepaklausius, pra
dėjo bombarduoti. Persekioja
mieji sukilėlių vadai yra: Oma
no imamas (muzulmonų religi
nis vadas), šeikas Chalib bin 
Ali, jo brolis Talib ir šeikas Su
leiman.
Sovietų lėktuvai į Ameriką

NEW YORKAS. — JAV davė 
leidimą pirmą kartą atskristi 
dviem Sovietų sprausminiams 
lėktuvams ir atgabenti delegaci
jos narius į Jungtines Tautas. 
JAV lakūnai juos pasitiks New- 
foundlande ir rodys kelią bei pa
tarinės lėktuvams leidžiantis ae
rodrome. Tokių keturių mašinų 
sprausminių lėktuvų keleivinia
me susisiekime Amerika dar ne
naudoja. Bet anglai “Comet” 
sprausminius lėktuvus įvedė į 
tarpkontinentinį susisiekimą 
(išskyrus Ameriką) prieš 5 me
tus.
JAV žurnalistai tebelaukia

HONG KONGAS. — Grupė 
Amerikos žurnalistų tebelaukia 
leidimų įkeliauti į komunistinę 
Kiniją, ši pareikalavo, kad Ame 
rika įleistų jų žurnalistus. Dul
les antradienį jau gana palan
kiai atsakė, kad valstybės de
partamentas svarstytų tokius 
komunistų žurnalistų prašymus. 
Pirmadienį valstybės d-tas dar 
piktinosi Peipingo valdžios kal
tinimais, kad su žurnalistais 
JAV bando pasiųsti į Kiniją ir 
savo “šnipų”.

Pabėgo 75 lenkai
KOPENHAGA, Danija. —Ga

lutiniai nustatyta, kad iš Len
kijos keleivinio laivo Batory, at
plaukusio su 800 turistų, Dani
joj pasiliko ne 25, kaip buvo 
anksčiau skelbta, bet 75 lenkai. 
Trys lenkų žvejai pabėgo kute- 
riu į Švediją.

— AFL-CIO etinio kodo ko
mitetas (garbės teismas) antra
dienį apkaltino šoferių unijos 
viceprezidentą James Hoffa įvai 
riomis piniginėmis suktybėmis, 
kurios ibuvo iškeltos per ap- 
kląusinėjimą senato komitete.

SENATAS NORI KIEK SUVARŽYTI JV 
AUKŠČIAUSIOJO TEISMO ĮSAKYMĄ

Atstovų rūmai daugiau linkę apsaugoti FBI 
paslaptis nuo vyr. tribunolo reikalavimo

WASHINGTONAS, D. C. — Senatas nutarė išleisti įstatymą, 
kuris nors iš dalies suvaržytų JAV7 aukščiausiojo teismo spren
dimą, atskleisti tam tikrose- priešvalstybinėse ir kitose krimina
linėse bylose FBI informacijos ir sekimo šaltinius, pareikalavus 
kaltinamųjų advokatams.

Priimtasis įstatymas, įnešus 
porą pataisų, nėra toks griežtas, 
kaip kad reikalavo teisingumo 
departamentas. Dėlto departa
mentas pareiškė protestą ir pa
prašė atstovų rūmus, kad jie iš
brauktų senato įneštas patai
sas.
Jencks bylos sprendimas

JAV aukščiausias teismas sa
vo principinį sprendimą paskel
bė birželio 3 d. Clinton Jencks 
byloje. Jencks, unijos vadas, bu
vo nuteistas už klaidingą prie
saiką, reikalaujama pagal Taft- 
Hartley įstatymą iš kiekvieno 
unijos pareigūno, kad jis ne
priklauso komunistų partijai.

Aukščiausias teismas jį ištei
sino, kadangi Jencks negalėjęs 
su savo advokatais įžvelgti į 
FBI archyvus arba susitikti akis 
į akį su agentais, kurie susekė 
šią Jancksui nemalonią tiesą, — 
kad jis priklausė komunistų par
tijai.

Sen. O’Mahoney pataisa
Sen. Dirksen (resp., 111.) ban

dė pravesti įstatymą tokį, kokį 
pasiūlė vyriausybė. Jis priešino
si sen. O’Mahoney (dem., Wyo.) 
pasiūlytai pataisai, kadangi ir 
ji reikalauja tam tikrose bylose 
FBI žinių šaltinių atidengimo. 
Bet O’Mahoney pataisa buvo 
priimta.

Dirksen kalbėjo, kad FBI 
agentų-pranešėjų gyvybė atsidu
ria pavojuj, jei jie yra išduoda
mi komunistų ir gengsterių by
lose. žmonėms praeina aplamai 
ūpas padėti vyriausybei susek
ti kriminalistus, jei jie turi ri
zikuoti savo gyvybėmis.

Liberališkieji demokratų se
natoriai, kaip Neuberger (Ore.), 
Javits (N. Y.), Morse (Ore.) ir 
kiti reikalavo apsaugoti kalti
namųjų teises, ir jie laimėjo.

© Atstovų rūmai priėmė įsta
tymą, apržianti JAV vyr. teis-
mo rei.kalavimą atidengti FBI Rezoliucijose minimi ir kiti pa
suptas žinias kaltinamiesiems vergti kraštai ir jų būklė lygi- 
kriminalinse bylose. narna su Venyrijos būkle.

Vėliausios Žinios
@ Vengrų pabėgėlė Maria Po- 

tecs, 37 m., įsikūrusi Čikagoje, 
748 N. Latrobe avė. buvo depor
tuota atgal į Austriją, jai pri- 
sipažimiš, kad ji priklausė ko
munistų partijai, bet to nesakė 
JV įstaigoms. Su ja geruoju iš
vyko ir jos vyras Istvan, 45 m., 
mašinistas.

@ Atstovų rūmai priėmė, 
prieš pietiečių kongresmanų bal
sus pataisytą pilietinių teismų 
įstatymą ir grąžino patvirtinti 
senatui.

® Čikagoj upėj prie Halsted 
tilto nuskendo 6 metų berniukas 
Jasse Kicans iš 2113 So. Halsted 
st. ir Theodore Murlenbeck, 51 
metų praeivis, iš 1644 Throop 
av., kuris šoko į upę gelbėti ber
niuką.

@ Anglų ir Amerikos karo 
laivai, žadėję užplaukti vizitui 
į Monaką ir Prancūzijos uostus, 
gavo įsakymą išplaukti maniev- 
rams arčiau Vidurinių Rytų.

® Sovietų spauda paskelbė 
kiek anksčiau Chruščevo mestus 
kaltinimus buvusiam premierui 
Malenkovui (dabar išsiųstam į 
Sibirą valdyti elektros jėgainę) 
už stalinistinių metodų palaiky
mą.

© Amerikoj jau užregistruo
ta 30,000 susirgimų aziatine in
fluenza.

Vengrijos reikalu
WASHINGTONAS (LAIC). 

— Senato ir atstopų rūmų re
zoliucijos Vengrijos klausimu 
paskelbtos Kongreso rekorduo
se rugpiūčio 6 d. laidoje.

Rezoliucijose raginama Ame
rikos delegacija prie Jungt. Tau
tų imtis visų galimų žygių, kad 
komiteto raportas Vengrijos 
klausimu Jungtinių Tautų spe
cialioje sesijoje būtų priimtas.

Zorin atmetė visus 
Amerikos projektus 

nusiginklavimui
Jo kalba sutapo su Sovietų 
pranešimu apie naują ginklą

LONDONAS. — Kaip dauge
lis Amerikos senatorių ir ypač 
anglų politikų spėjo, Sovietų 
pranešimas pirmadienį apie 
tarpkontinentinės “raketos sėk
mingą išbandymą” turėjo tiks
lą išplaišinti nusiginklavimo 
konferenciją Londone.

Antradienį jų atstovas Vale
rian Zorin kuo griežčiausiai at
metė Amerikos ir kitų Vakarų 
šalių pasiūlymus žvalgyti vieni 
kitiems karinius pasiruošimus 
ir nusiginklavimo pasižadėjimų 
pildymą iš lėktuvų.

Zorinas tik po penkių mėne
sių tuščiažodžiavimo pakartojo 
Chruščevo mintis, jog šis žval
gymas reikštų tik karinį špio
nažą.
Amerika ruošiantis karui

Valerian Zorin įrodinėjo, kad 
Amerika visais būdais ruošiasi 
karui prieš Sovietus. Prez. Ei- 
senhowerio iškeltas orinės in
spekcijos projektas įeina į tuos 
pasiruošimus karui, išžvalgyti 
karinius taikinius Sovietų Są
jungoj, kalbėjo jų delegatas nu
siginklavimo konferencijoj.

Jis pagaliau atmetė ir Vaka
rų nuolaidų pritarimą Sovietų 
pasiūlymui sustabdyti atominių 
bombų bandymus 2 metams, ka
dangi Sovietai reikalavo tai pa
daryti be jokių sąlygų, o JAV 
ir jos sąjungininkai pasiūlymą 
sujungė su sąlygomis, nepriim
tinomis Sovietams (suorgani
zuoti tarptautinę kontrolę pasi
žadėjimams sekti).
Milijonai gyvasčių pavojuje

Prie nusiginklavimo propa
gandos antradienį prisijungė ir 
Maskvos radijas, norėdamas pa
gąsdinti pasaulį tariamų Ameri
kos pralenkimu raketinių ginklų 
gamyboj. Nuo Londono nusigin
klavimo konferencijos pareis li
kimas viso pasaulio. Jei ji baig
tųsi be susitarimo, milijonai 
žmonių galės būti sunaikinti, 
kalbėjo Maskvos radijo komen
tatorius. Gi iš Zorino kalbos 
antradienį yra aišku, kad kon
ferencija baigsis be jokių vaisių.

— Senatas priėmė užsienio 
paramos biudžetą, $500 mil. di
desnį, negu davė atstovų rūmai.

mingai išbandė tarpkontinentinę 
sakė valstybės sekretorius John 
naują didelę grėsmę Jungtinėms

Gen. Bizri giria
Rooseveltą, Ike

Sirijos vadui nepatinka tik 
Amerikos prezidentų aplinka

DAMASKAS, Sirija. — Sovie
tų draugas gen. Afif Bizri, da
bar paskirtas Sirijos armijos va
du ir štabo viršininku, gražiais 
žodžiais atsiliepė apie buvusį 
prezidentą Rooseveltą ir dabar
tinį prezidentą Eisenhowerj.

Per tą patį pasikalbėjimą .ku
riame jis kartojo kaltinimus
JAV vyriausybei už “priešvals
tybinį sąmokslą Sirijoj”, gen. 
Bizri pasakė:

“Amerika buvo tikra Ameri
ka, prezidentaujant tam didžiam 
žmogui Rooseveltui, kuris rody
davo pagarbą kitiems žmonėms, 
kitoms tautoms ir kuris mirė už 
žmonių gerovę.

“Eisenhoweris taipgi yra di
delis žmogus ir geras vyras dėl 
jo humanizmo. Mes tik norime, 
kad jis išsilaisvintų iš kalėjimo, 
kuris jį supa”.

Howard Fast atsako 
Sovietų kaltintojam

Ekskomunistas rašytojas 
daug patyręs apie tikrovę

NEW YORKAS. — Tik praė
jus 6 mėnesiams nuo Amerikos 
rašytojo Howard Fast atsimeti
mo nuo komunistų Sovietai apie 
tai painformavo savo skaityto
jus piktu straipsniu prieš anks
čiau girtą romanistą, 1953 m. 
apdovanotą Stalino premija.

“Literaturnaja Gazeta” vadi
na Fasta dezertyru, pabėgusiu 
nuo ugnies iš kovos lauko.

Fast į tai atsakė, kad jis iš 
Rytų Europos komunistų diplo
matų sužinojo apie Sovietų Są
jungą daug baisesnių dalykų už 
tuos, kuriuos Chruščevas išvar
dijo partijos suvažiavime perei
tų metų vasario mėnesį. Iš pra
džių jis nenorėjęs tikėti tokioms 
blogoms žinioms apie “draugų” 
darbus. Jis rašo ilgą straipsnį 
ir netrukus paskelbs dar daugiau 
kaltinimų Maskvos komunis
tams.
H. Fast apie Rusiją

Šį pavasarį Howard Fast pro
komunistiniame New Yorko žur
nale “Masses and Minstream” 
rašė:

“Rusijoje mes matome socia
lizmą be demokratijos. Mes ma
tome socializmą be prisiekusių
jų teismų, be habeas corpus, be 
galimybės apsiginti nuo kalti**- 
nimų, išgautų kankinant. Mes 
turime socializmą be pilietinių 
teisių, be viešų kelių protestuoti. 
Mes turime socializmą be lygy
bės tarp mažumų, be jokios tei
sės į laisvą kūrybą. Vienu žo
džiu, mes matome socializmą be 
moralės”.

@ Vengrijoj komunistų val
džia vėl įvedė rusų (kalbos ir 
“marksizmo-leninizmo” privers
tinį kursą aukštesniosiose mo
kyklose ir universitetuose.

raketą, gali būti kiek tiesos, pa- 
F. Dulles. Jo žodžiais tai rodo, 
Amerikos Valstybėms.

Kaip viena iš daugelio grės
mingų faktorių valstybės sekre
torius paminėjo ir Sovietų “pa
žangą” ne tik tarpkontinentinė- 
se raketose, bet ir intrygų pyni
me Sirijoje.

Dulles pasakojo spaudos kon
ferencijoj, jog mažutė Sirija yra 
gavusi tiek daug ginklų iš So
vietų, kad ji pasidarys pajėgi 
puolimui. Tai kelią nerimą jos 
kaimynams.

Propaganda deryboms paveikti
Kad ir nenorėdamas nuvertin

ti Sovietų pranešimo apie jų pa
sisekimą tokio svarbaus ginklo, 
kaip tarpkontinentinės raketos, 
bandyme, Dulles prileido ir tokią 
galimybę, iškeltą vieno kores
pondento, jog Sovietai, girda
miesi pasisekimu, norėjo paveik
ti nusiginklavimo derybas Lon
done, būtent, kad Vakarų šalys 
priimtų Sovietų projektą.

Dė] raketos taiklumo Dulles 
pastebėjo, jog Sovietų praneši
me neaišku, kokio didumo buvo 
tasai taikinys — kambario didu
mo, ar kelių šimtų kvadratinių 
mylių.

Reikštų Amerikos pralenkimą
Jei Sovietai tikrai turi pasi

gaminę tobulą raketą, kuri gali 
pasiekti taikinius bet kurioj vie
toj pasauly, tas reikštų, kad jie 
pralenkė šioj srity Ameriką. Jos 
tarpkontinentinė raketa “Atlas” 
tebėra bandymų stadijoj. Su vi
dutinio tolumo (1,500 mylių) ra

ketomis Amerika yra turėjusi 
: sėkmingesnių bandymų.

Sovietams labai daug padėjo, 
kaip branduoliniu taip ir rake
tinių ginklu gaminime vokiečių 
mokslininkai ir jų laboratorijos 
Penemuendes saloj Baltijos jū
roj. Ten vokiečiai gamino savo 
raketas V-l ir V-2. Didžioji da
lis mokslininku, braižiniu ir 
svarbių paslapčių pateko po ka
ro į Sovietų rankas, kadangi są
jungininkai iš draugiškumo už
leido Penemuendes salą Sovie
tams, nors anglams, užėmus vi
są Holsteino-Schlezwigo sritį, 
buvo vieni niekai paimti į savo 
rankas ir Penemuendę.

Penki ukrainiečiai
Kanados parlamente
Vienas — kabineto narys

TORONTO, ONT. (LAIC). — 
Penki ukrainiečių kilmės kana
diečiai yra Kanados parlamento 
nariais. Dominijos parlamente 
Ontario valstybę tarp kitų at
stovauja šie du ukrainiečiai — 
Michael Starr-Starchevsky ir 
Dr. Ivan Kucherpa, abu konser
vatoriai.

Iš Albertos valstybės į parla
mentą įeina ukrainietis Ambro
se Hulovach (Social Credit par
tijos), Fred Zaplitny, socialis
tas, ir Mykolą Madziuk, konser
vatorius, abu iš Manitoba.

Michael Starr yra John Dia- 
fenbaker kabinete darbo minis- 
teriu.
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68th St., GR 6-6399; kontr. raštin. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl.; 
marš. K. Juška, 4443 S. Rockwell St. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So 
Talman Ave.; Chicago, Ill.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SAV 
ORG. VALDYBA 1957 METAMS:

Pirm. Helen P. Kraeger (Krauczu- 
nas), 2612 W. 69th St., PR 6-4600; 
vicepirmininkas Alex Dargis, 6857 
So. Campbell Ave., tel. HE 4-6050; 
nutar. rast. Ona Svirmickas, 2512 
W. 69th St., HE 4-0290. fin. rast. Tho 
mas A. Petkus, 6714 So. Sangamon 
St., HU 3-0848; iždin. Antanas Stan
kus, 7229 So. Fairfield Ave., tel.: 
WA 5-3972; iždo glob. Kazimieras 
Brazaitis, 7212 So. California Ave., 
HE 4-0273; koresp. Marcelė Tverijo- 
nas, 6433 So. Talman, HE 4-0804 
Susirinkimai — paskutinį ketvirta 
dieni kiekvieno mėnesio 7:30 vai 
vak Lietuvių parapijos salėje, 6820 
So. Washtenaw Ave.

UPYTES DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1957 METAMS: Pirm. Adam

Bartus, 9652 So. Utica, GA 4-6454; 
vicepirm. John Kiaunė, 4234 So. 
Maplewood Ave., VI 7-3623; nut. 
rašt. Bernice Kutas, 5816 S. Sacra
mento Ave., PR 6-4717; fin. rast. 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
VI 7-2879; kas. Ann Stachyra, 2538 
W. 50th St., PR 6-7124; maršalka 
Stanley Vaitekas, 4049 So. Maple
wood Ave., VI 7-5480. Susirinkimai 
vyksta kas pirmą šeštadienį Club 
Vainutas svetainėje, 4258 S. Maple
wood Ave.. 7:30 vai. vakare.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO" 1957 
METU VALDYBA: pirm. Joseph Ve 

bell, 6447 So. Emerald Ave., EN 
4-4380; vicepirm. Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; nut. 
rašt. Joseph Keturakis, 3217 So. 
53rd Ct., Cicero, OL 2-8243; fint. 
rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 63ro 
Street, RE 7-0243; kasierius Juliui 
Klimas, 5602 So. Nordica Ave., PO 
7-4087; kasos glob. Minnie Danta 
4535 So. California Ave.; koresp 
Estella McNamee, 6948 So. Rock 
well St., HE 4-3138. Susirinkimą, 
įvyksta kas antrą sekmadienį, kiek 
vieno mėnesio Vengeliausko saleje 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. p. p

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIU DRAUGIJOS VALDYBA 1957 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
vicepirm. V. Utara, 903 No. 20th 
Ave*, Melrose Park, Ill., FI 4-3685. 
nut. rašt. Fab. Brazaitis, 2904 So 
Wallace St.; fin. rašt. Vyt. Utara 
4537 So. Paulina St.; iždin. Jonas 
Puniška, 2605 W. 43rd St., tel. LA 
3-6308; iždo glob, ir koresp. Ona 
Svirmickas, 2512 W. 69th St., tel 
HE 4-0290; tvarkdarys S. Viršila 
4218 So. Rockwell St. Susirinkimą, 
įvyksta kas ketvirtas trečiadieni; 
kiekvieno mėnesio Hollywood svet. 
2417 W. 43rd Street, Chicago.

CHICAGOS LIET. KĘSTUČIO PAŠ 
KLUBO VALDYBA 1957 METAMS

Antanas J. Vatoms pirm., 2222 W 
107th Street, PR 9-1077; Jame; 
Sholteman, vicepirm., 5827 S. Cla 
remont, GR 6-4145; M. Krasauska 
nut. rast., 4438 So. Francisco Ave. 
LA 3-8952; Bruno G. Shotas finansi 
rašt., 7140 So. California Avenue 
HE 4-1135; Frank Mickas ižd., 414t 
Archer Ave., LA 3-9U66;, John A 
Simonavičius iždo glob., 4531 So 
California Ave., LA 3-6978; Petei 
Ališauskas kontr. rašt., 5353 Soutl 
Christiana Ave.; Domininkas Che 
pelą, maršalka, 4157 So. Archer 
LA 3-7758; Teisėjas A. F. Wells 
adv.-patarėjas, 59 W. Washingtoi 
Street, FI 6-2282; Dr. Michael T 
Strikol daktaras-kvotėjas, 4645 So 
Ashland Ave., YArds 7-4787. Susi 
rinkimai laikomi spalių, lapkričio 
gruodžio, sausio, vasario, kovo i 
balandžio mėnesiais 1-ąjį mėn. sek 
madienį; liepos mėn. 2-ąjį penktai. 
7 vąL vak. ir gegužės, birželio 
rugpiučio ir rugsėjo mėn. pirmąj 
mėn. penktad. 7 vai. vakaro. Viet. 
Hollywood svet., 2417 W 43rd SI

MORNING STAR KLU30 VALDYBA 
1957 M.: Pirm. Stanley Jacobs, 205-

W. Pierce Ave., tel. HU 6-0324 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N 
Sheffield Ave., LA 5-3216; nut 
rašt. A. Walskis, 3259 Pierce Ave 
AL 2-0239; fn. rašt. J. Radišauskas 
2019 Pierce Ave.; kasininkas J 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Rd., D 
2-5117; kasos rašt. J. Raila, 483: 
Winnemac Ave., MU 5-9356; kaso 
glob. St. Jonynas, 1701 N. Pulask 
Rd.; maršalka A. Lungevicz, 174 
N. Central Park Ave., CA 7-5111 
Susirinkimai įvyksta 1-mą ketvirta 
denį kiekvieno mėnesio 3600 West 
North Ave., Chicago.

CICERO LIETUVIU NAŠLIŲ IR NAŠ 
LIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO VAL 
DYBA 1957 METAMS: Pirm. Antaną:

Matulis, 1631 So. 48th Ct., Cicero 
Ill.. tel.: OL 2-2741; pirm, pagelb 
Paul Kvederis, 1420 So. 50th Court 
Cicero; nut. rašt. John Zaura, 2222 
W. 23rd Place, Chicago; turto rašt 
Antanas Grincevičius, 8036 S. Yah 
Ave., Chicago; kontr. rašt. Antana 
Motckąitis, 2623 W. Luther Street 
Chicago, ir J. Balakas, 1414 S. 49tl 
Cpurt, Cicero; maršalka Juozas Gri 
gonis. Susirinkimai vyksta kas pir 
mą penktadienį k>°kvieno mėnesi, 
8 v. v., 1500 S. wth Ąvę., Cicero.’

CHICAGOS NAŠLIŲ, NAŠLIUKU? IR 
PAVIENIŲ KLUBO VALDYBA 1957 
METAMS: Pirm. Juozas Baličas, 4047 

So. Maplewood Ave., tel. VI 7-4094, 
pirm, pagelb. Mary Neberieza, 5724 
So. Richmond St.; nut. rašt. Petras 
Paužolis, 3400 So. Lowe Ave., tel 
VI 7-6236; fin. rašt. Juozas Jusevi
čius, 5555 So. Menard Ave., telef.: 
LU 5-6494; kontr. rašt. Modestas 
Paulaitis, 7132 So. Fairfield; kasie
rius M. Petrauskas, 1810 S. Spring
field Ave., tel.: CR 7-2455; tvark
darys J. Grigonis. Susirinkimai 
vyksta kiekvieno mėn. antrą penk
tadienį. 4500 So. Talman Avė.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1957 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
4443 So. Rockwell Gt., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt, 
812 W. 33rd St., tel. Cl 5-9191; 
B. Žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rašt., 3035 W. 53rd 
Pl., WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
f hicago, III.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREI
VIŲ susirinkimai—kjekveną mėnesį, 

trečią sekmadienį 1:30 v. popiet, 
Liberty svetainėje. Kazys Šimkus, 
pirm., 1330 S. 48th Ct., Cicero 50, 
III.; S. Šileika, Klem. Laudanckas, 
vicepirm. ir ligonių apiekūnai; K. 
P. Deveikis, nutarimų rašt.; Ben. 
Tumaviče, finansų rašt.: A. Andri
jauskas, ižd.; G. Pocius, J. Klimas, 
J. Rainis—iždo glob.; A. Kasmaus- 
kas, maršalka.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL- 
DYBA 1957 M.: Pirm. Vincas Kriš

čiūnas, 3238 W. UOth St., tel. CE 
3-5635; vicepirm. J. Adomaitis, 
6430 So. Campbell Ave., tel. PR
6-8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, 
2458 W. 45th PI., tek: BI 7-0358; 
iždininkas J. Vebell, 6447 S. Eme
rald Ave., tel. EN 4-4380; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 2713 West 
96th PL, tel. GA 4-7727; koresp.
J. Salakas, 1414 S. 49 Ct., Cicero 
50, Ill. tel. TO 3-8534. Klubo susi
rinkimai įvyksta kas 4-tą sekma
dienį kiekvieno mėnesio, Venge
liausko svet., 4500 S. Talman Av.,
1- mą vai. popiet.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1957 METŲ VALDYBA: Felix Plat- 

kauskas, pirmininkas, 4019 S. Rock
well St., tel. LA 3-0833; Jonas Dal- 
bokas, vicepirmininkas, 817 West 
34th St.; Alex Kvedaras, nut. rašt., 
4246 So. Maplewood Ave.; Joseph 
Bložys, turto rašt., 3938 W. 63rd 
PI., tel. RE 5-2562; William Jan
kauskas, iždininkas, 3332 So. Lowe 
Ave., tėl. VI 7-1413; organizatorė 
Mrs. Starienė, 4002 So. Rockwell 
St.; Juozapas Bložys, koresponden
tas, 3938 W. 63rd PI. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Club Vainutas sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave.,
2- rą vai. popiet. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZEN fe 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYB^ 
1957 METAMS: Pirm. Walter Butkus.

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 7128 S. Oakley Av.; nut. r 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras. 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 2713 W. 69th 
PL; kasierius K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Avenue; maršalka J 
Grigonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun 
dūlis, 4157 Archer Ave.; korespon 
dentas A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Avenue, telefonas: YArds 7-8989 
Susirinkimai Įvyksta kas trečią sek 
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai 
po pietų Hollywood svet., 2417 W 
43rd St. Į klubą priimami vyrai h 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metų amžiaus.

AMALGAMATED CLOTHING WOR 
1ERS OF AMERICA UNIJOS 269-to 

lietuviško skyriaus valdyba 1957 m.
K. Matulaitis, gyv. 1229 So. 50th 
Ct„ Cicero —pirmininkas; C. Alek 
šiūnas, gyv. 3338 W. 63rd St., Chi 
cago—vicepirm.; K. Slovinskas, g. 
3347 So. Emerald Ave.— sekreto
rius; J. Baftašius, gyv. 3347 So 
Emerald Ave.—iždininkas; P. Bra
zys, gyv. 3347 S. Emerald Ave.— 
susirinkimų tvarkytojas.

JARFIELD PARK LIETUVIŲ PA 
TALPINTO KLUBO VALDYBA 1957 
4ETAMS: Pirm. Frank Stanionis

3950 No. Gladys Ave.; pirm, pagel 
Joseph Stasevich; fin. rašt. Chas. 
Kitallo; nut. rašt. Mary Medalins- 
kas; kasininkas Joseph Bruchas. 
kontr. rašt. Martin Tilendis, kasos 
globėjai: John Massas ir Peter La 
dega; koresp. Joseph Pranskus. Su 
siriiikimai įvyksta kas antrą nedėl 
dieni Cicero Lietuvių Liuosybėt 
svet., 14th St. ir 49th Ct., Cicero

USIVIENIJ1MO LIETUVIŲ NAMU 
AVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY 
5Ą 1957 METAMS: Petra^ Juozapavi 

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave; Rosi 
Maziliauskas vicepirm., 3405 Soutl 
Lituanica Avė.; A. Kaulakis nut 
rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel. 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: Vi
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo gio 
bėjas; Alex Puplauskas marš. Susi
rinkimai įvyksta kas antrą antra 
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito 
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklaų 
syti prie šios organizacijos.

5LA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1957 
4ETAMS: Antanas Zalatoris pirm.

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet 
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S 
Lowe Avc.; A. Kaulakis, fin. rašt. 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd.
7155 So. Sacramento Ave., tel. GB 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt. 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

SLA 301 KUOPA, CICERO. Susirin
kimai kiekvieną mėnesį pirmą tre
čiadienį 7:30 v. v. Libeity svet. Val
dyba 1957 m.: J. Tarutis, pirm.; A. 
L. Matui, vicepirm.; J. Cinikas, nu
tarimų sekr.; K. P. Deveikis, fin. 
sękr. ir organizatorius; K. Vasileu- 
skas, Step. Paulauskas—iždo globė
jai; K. Spitlius, maršalka; dakta
ras kvotėjas—Dr. F. Tallat-Kelpša.

LIETUVIŲ KULTŪROS DRAUGIJA 
CHICAGOS LIET. DRAUGIJOS SKY
RIUS. Susirinkimai kiekveną mėnesį 

trečią ketvirtadienį 7:30 v. v. Go
bio svet., 1500 S. 49th Avė. Valdy
ba 1957 m.: K. P. Deveikis, pirm. 
1330 S. 49th Avė.; nutar. rašt 
J. Balakas; K. Jakubka, fin. rašt. 
ir iždininkas; Ant. Martin, iždo 
globėjas.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROZES Pa 
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki 

mai kiekveną mėnesį pirmą penk
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val
dyba 1957 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50. 
III.; J. Klimas, vicepirm.; K. P 
Deveikis, nutar. rašt.; Ben Tumavi
če, fin. rašt.; A. B. Petkus, ižd.; 
Jul. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; tei
sių patarėjas adv. Norb. Tumavic.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APSVILTOS” VALDYBA 1957 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 Sęuth 
Union Ave., YA 7-7484; nut. rašt. 
Sophie Puniška, 2605 West 43rd 
St., tel. LA 3-6308: fin. rašt. Magd. 
Viščiuls, 4118 N. Ottawa Ave., GL
3- 3622: ižd. Anastazija Valančienė. 
5702 So. Emerald Ave., tel. EN 4- 
2660; turto glob. Marė Endziulienė. 
5610 So. Maplewood Ave., tel. HE
4- 2343; Rose Didžgalvis, šeiminin
kė. 3808 So. Union Avė., tel. YA 
7-8660. Susirinkimai šaukiami San 
daros svet., 840 W. 33rd St. kas 
antrą mėnesio antradienį.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1957 METAMS: Pirminin

kė Adela Burba, 5847 S. Blackstone 
Ave., DO 3-5165; vicepirm. Florian 
Walentyn, 4652 So. Western Ave., 
YA 7-8527; nut. rašt. Nellie Wilcop, 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; 
fin. rašt. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St, VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wismont, 4500 So. Talman Ave 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė 
nėšio pirmą trečiadienį, 7:30 vai 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje 
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1957 METAMS:

Pirm. John Sherman, 6348 S. Alba
ny Ave., tel.: PR 6-1552; vicepirm. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PI., 
WA 5-8640; nutarimų rašt. Nellie 
Wilcop, 4443 So. Rockwell Street, 
tel. YArds 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W 42nd St., telef 
VI 7-2879; iždin. Joseph Jusevičius. 
5555 So. Menard Ave., LU 5-6479; 
kontr. rašt. Vincas Juška, 1114 W. 
68th St.; koresp. J. Jusevičius, 5555 
S. Menard; marš. S. Viršila, 4721 S 
Rockwell St. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio antrą antradienį, 
7:30 vai. vakare P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1957 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710, 
nut. rašt- F. Zaliecka, 5347 S. Bi 
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt 
P. Padvaiskas, 6843 S. Rockwell, tel. 
PR 8-2238; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
trys direktoriai: J. Alikonis, 5701 
S. Carpenter St., WE 6-6773; C. K. 
Davis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Ciselis, 2735 W. 71st St., PR 8-0097; 
maršalka A. Daunis. Susirinkimą: 
vyksta kas antro mėnesio pabaigoje 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1957 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 3238 W. UOth St., 
telef.: CE 3-5635; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt.. 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 

■ 5-3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So 
Whipple Št., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr. rašt.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas. 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie 
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus

9-TO WARD0 LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1957 
METAMS: Skeivys Juozas— pirmi

ninkas, 9424 S. Burnside Ave.; Pi- 
varūnas, Joahimas — vicepirminin 
kas, 10732 S. Indiana Avė.: Buzas 
—vicepirmininkas, 10566 So. Ed-

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

M C R A s
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar 
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namu įkainavimas Ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013

bet kuriuo laiku.

6800 SO. CAMPBELL AVE.
Chicago 29. Illinois

b. . .......... .......................................... .............................................. ..... ■

IS TOLI IR ARTI
(frauii dideli frofyi-(fau/ausifauustymo {rankiaL^

* mefų pafynmas-S^us^zininyas patamadmtis

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%? 69^^/^ 36,COZ 5-9209

Vliko pirm. Trimako
Š. m. rugpiučio 2'4 d. Chica- 

goje, “Vyčių” salėje, Vliko pir
mininkas Dr. A. Trimakas pa
darė pranešimą Vliką sudaran
čių grupių atstovams.

Jis, kaip Vliko pirmininkas, 
tėra dar naujas žmogus. Trys 
mėnesiai, kai eina tas pareigas, 
tad jo pranešimo ir darbo planų 
pasiklausyti susirinko 50 asme
nų.

Padaręs trumpą pasaulinės 
padėties politinę apžvalgą, Dr. 
A. Trimakas perėjo konkrečiai 
prie Vliko darbų apžvalgos.

Savo pranešime jis buvo daug 
kuklesnis, kaip ankstyvesnieji 
vadovai. Mažiau žadėjo, ma
žiau darė sau panegirikų. Jis iš 
karto pasisakė laikąsis Chųrchi- 
llio žodžių — nieko nežadėti ir 
skaitytis su numatomais var
gais ir sunkumais.

Iš atliekamų svarbesniųjų 
Vliko darbų paminėjo informa
ciją pavergtam kraštui. Ji vyk
doma pranešimais iš trijų radijo 
stočių Europoje. Taip pat su
minėjo ir Vliko radijo tarnybą 
— monitoringą, kuri rūpinasi 
gavimu žinių iš pavergtos tėvy
nės. Žinios panaudojamos ir va
karinių valstybių informacijai.

Be to, laisvojo pasaulio infor
macijai pavergtos Lietuvos rei
kalais yra leidžiamos “Eltos” ži
nios vokiečių, anglų bei italų 
kalbomis ir, netrukus, bus lei
džiamos dar ispanų kalba. Tomis 
žiniomis plačiai naudojaisi įvajr- 
karų valstybės ir nekartą jų 
spaudoje ištisai panaudojami 
lietuvių surinkti faktai.

Kad dar nuodugniau ir pla
čiau būtų galima supažindinti 
laisvojo pasaulio visuomenę ir 
politikos vyrus su pavergtos 
Lietuvos būkle ir mūsų kova dėl 
savo tautos laišvės, numatoma 
išleisti stambesni veikalą anglų 
kalba, kuris paduos pagrindinius 
faktus iš visų lietuvių tautos 
gyvenimo sričių.

Konkrečiai dabartiniu metu 
Vlikas palaiko glaudžius ryšius 
su kitų pavergtų tautų organi
zacijomis. Santykiai su ukrai-
niečiais draugingi. Su vokiečiais 
taip pat geri. Vakarų Vokietija 
atsisakė prekybos derybose su 
Sovietų Sąjunga Maskvoje pri
pažinti Lietuvą, Latviją ir Esti
ją kaip sovietinės rinkos sferų 
kraštus. Tai rodo Vokietijos pil
ną palankumą Lietuvai jos ko-

brooke Ave.; Dambro, Steve—gar
bės pirmininkas, 2740 W. 60 St.; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek
retorius, 10530 So. Indiana Avė.; 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St.; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Indiana Avė.; Bubelis, F.—ka
sos globėjas, 10735 So. State St.; 
Drangelis, Adomas—kasos globė
jas, 349 W. 108 PL; Dambro, Eli
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.; 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E. 
113 St.; Girulis, Kazys—Maršalka. 
10806 S. Wabash Ave.; Barniškie 
nė, Matilda ir Skeivys Juozas — 
Delegatai prie Lietuvių Demokratų 
Lygos. 9-to Wardo Liet. Demokratų 
Klubo susirinkimai būna kas mė
nesį trečią antradienį 7:30 v. vak., 
10806 S. Wabash Ave.

LIETUVOS ŪKININKAS DRAUGIJOS 
VALDYĘA 1957 METAMS: Pirminin

kas Antanas Valonis, 2222 W. 107th 
St.; vicepirm. Albert Disis, 6040 
So. Tripp Ave.; 2-ras vicepirmin. 
Elzbieta Dombro, 2740 W. 60th St.; 
nut. raštin. Kazys Davis, 5648 So. 
Bishop St.; fin. rašt. Adela Thu- 
mas, 1832 So. 50th Ave., Cicero 50, 
Ill.; kasierius Petras Kraujalis, 2245 
W. 22nd St.; kontr. rašt. Stanislo
vas Žičkus; pagelb. Jonas Žurkaus- 
kas, kasos glob. Jonas Matulionis, 
teisėjas Juozas Valonis, maršalka 
Anton Yodikaitis.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1957 
METAMS: Pirm. Bernice Žemgulis, 

2535 W. 42nd St., VI 7-2879; pirm, 
pagelb. Anna Casey, 3364 So. Hal
sted St.; nut. rašt. Frank Opulskas, 
7324 So. Campbell Ave.; fin. rašt. 
Thomas Šalkauskas, 2514 W. 70th 
St.; kontr. raštin. Margaret Karis, 
2740 W. 41st St.; kasos glob. Susan 
Šalkauskas, 2514 W. 70th St.; kasie
rius Theodore W. Žemgulis Jr., 2535 
W. 42nd St.; durų sargas Stanley 
Vaitekus, 4049 S. Maplewood Ave.; 
ligonių lankyt. Theodore W. žem
gulis Jr.; koresp. F. Opulskas, tel. 
HE 4-2119.

pranešimas Chicago]
voje dėl laisvės.

Su lenkais stengiamasi taip 
pat palaikyti gerus ir korektiš
kus santykius, nežiūrint jų pa
daromų mūsų atžvilgiu išsišo
kimų.

Kai egzilinė lenkų vyriausybė 
Londone įteikė vakariečiams me
morandumą, reikšdama preten
zijų į Vilnių, Vlikas taikliai rea
gavo atitinkamu memorandumu 
ir pajuto savo pusėje tiesos įver
tinimą.

Be to, dabartiniu metu Vlikas 
įteikė Jungtinėms Tautoms do
kumentuotą memorandumą dėl 
trijų lietuvių studentų nužudy
mo bolševikų Dubravos stovyk
loje. Memorandumui tikimasi 
bus duota eiga atitinkamoje ko
misijoje ir bolševikų nusikalsto- 
mieji darbai bus išvilkti Vliko 
pastangomis viešumon.

Taip pat įteikė memorandumą 
JAV vyriausybei dėl plėšikiškų 
muitų už siuntinius savo arti
miesiems Lietuvon. Tikimasi, 
kad tas klausimas.bus svarsto
mas, kada bus peržiūrima pre
kybos sutartis su sovietais.

Dėl visų grupių apjungimo 
bendram darbui pirmininkas 
pareiškė, kad jis manąs, jog tai 
nėra Vliko iniciatyvos reikalas, 
bet pačios grupės, norinčios 
dirbti, gali surasti kelią bend
ram darbui. Jis nusistatęs ne
dalyvauti, kaip Vliko pirminin
kas, jokiose partinėse derybose, 
nes nenori įsivelti į partijų gin
čus. Lygiai taip pat nematąs 
reikalo leistis į derybas bei gin
čus su kitais veiksniais. Bet su 
asmenimis, dirbančiais diploma
tinį darbą Washingtone, Londo
ne, ’Paryžiuje, dalinai Romoje, 
dirbama sklandžiai.

Vykdomosios Tarybos darbas 
Vokietijoje atliekamas tinkamai 
ir kiekviena proga Lietuvos rei
kalu išnaudojama vykusiai.

Vliko darbui plėsti ir populia
rinti Lietuvos laisvės kovą bei 
palaikyti laisvoje lietuvių visuo
menėje ryžtą atgauti savo tau
tai laisvę, numatoma visuose 
kraštuose kurti atitinkamus Vii 
ko barnduoli:usj*j

Dėl išvadų konsolidacijos 
klausimu vienos politinės grupės 
atstovas pareiškė nuomonę, kad 
visų grupių sujungimas bend
ram darbui, jo manymu, derėtų 
imtis Vlikui ir išlyginti tas prie
žastis, kurias išstojusios grupės 
nurodė, kaip savo pasišalinimo 
pagrindą.

Išklausius pranešimo, susida
rė įspūdis, kad yra noras patai
syti buvusių vadovų klaidas ir, 
jei pats Vlikas užsirekomenduos 
realiais darbais, tai reikia tikė
tis, jog mūsų laisvinimo organas 
atgaus lietuvių visuomenėje pa
garbą ir paramą. J. Talalas

FELIX BRAŽINSKAS 
gyv. 4612 So. Paulina St.

i Mirė 1957 m. rugpiučio 26 d. 
2:40 vai. ryte, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kre- 

1 tingoje. Amerikoje išgyveno 44 
i metu.’.

Paliko nuliūdę: duktė Celia 
i Budvitis, žentas Stanley, sū

nūs: Felix, Jr., marti Frances, 
Alfred, marti Josephine, 7 anū- 

i kai, giminaitė Mary Chesna, 
Į uošvis Frank Rustu'.is ir jo šei

ma, kiti giminės, draugai ir pa- 
Į žįstarni.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4605 S. Her
mitage Ave.

Ketvirtadienį, 
8:30 vai. ryte 
koplyčios į Šv. 
bažnyčią, o po 
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Felix Bražinsko, gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jąm pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Sūnūs, Marčios, 
Anūkai ir Giminės.

rugpiučio 29 d. 
bus lydimas iš 
Kryžiaus parap.

gedulingų pa-

Laid. Direkt. J. F. Budeikis, 
Tel. YArds 7-1741.

Gėlės Mylinti sms, Vestuvėms, 
Banketams Laidotuvėms, 

Pnpuošimisms.

UUBA Gėlininkas
4180 ARC HER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
t _ ____ ——------- —/

GEL1MNKA8
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7’8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

L UDOTUVIį DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

' K

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ _ 

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

A. P E T K U S
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 South Western Avenue Tel.: GRovehlll 6-2345-6
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

■

S NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LllUAiNICA AVE1NLE Phone; YArds 7-3401

ZIGMO ND "(ŽUDYK) ZUDYCK1
1640 W. 40th SlltEEi Phone: YArds /-O781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

' PETRAS P. GURŠKK
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

4348 S. CAUPUKiNTA AVE. Phone: LAiayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.; YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: QLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS . '
3354 S. HALSTED STREET ' Phone; YArds, 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS ‘
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

“NAUJIENAS” SKAITO VISĮJ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—WEDNESDAY, AUGUST 28, 1957

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KV1E1K ININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
----------- -------- -----------■.---- --------------- — . - —------------------------------------ —

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

Ifc NAKTJ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



Fountain, Mich.
Visokios žinios

Ruduo jau nepertoli. Naktys 
vėsios ir kaskart eina ilgyn. 
Atostogininkai baigia išvažinė
ti iš šių apylinkių, o po Labor 
Day jų mažai bepaliks. Dieno
mis dar gana šilta, oras sausas. 
Grybautojai laukia lietaus. Kaip 
sausa, grybai neauga.

Rugpiūčio 23 d. gerokai pali
jo, tai gal ir grybai pasirodys. 
C'kinjĮnkai ruošia dirvos žiem
kenčių sėjai.

Baigiasi vasara, baigsis ir ūki
ninkų piknikai, šiuo laiku yra 
ruošiami du piknikai. Lietuvių 
Ū. Ž. Draugija turės pikniką 
rugpiūčio 31 d. vakare Scott
ville, o L. Ū. P. Draugija rug
sėjo 1 d. Elm Flats s vet. Pra
džia 1 vai. po pietų, šiomis 
dienomis čia lankėsi Kazimieras 
Juška su žmona. Jie čia turi 
daug draugų ir giminių. Pasi
važinėjo, aplankė gimines, drau
gus ir grįžo namo į Cicero.

Nuo Custer, Mich., 6 mylios 
į pietus stovyklauja lietuvių 
nauja karta, — skautai ir skau
tės.

Rugpiūčio 17 d. staiga, mirė 
Jonas švelnis. Palaidotas rug
piūčio 21 d. Jonas švelnis buvo 
pažįstamas plačioje apylinkėje. 
Fountain (Mich.) jis išdirbo sa
vo kalvėje kaip geras kalvis apie 
42 metus. Savo amatą gerai su
prato, taigi ir darbo jam netru
ko. Kalvio darbas yra sunkus. 
Pastaraisiais keliais metais jo 
sveikata buvo pašlijusi.

Prieš keliolika metų šiose apy
linkėse buvo daug kalvių, bet, 
pasikeitus aplinkybėms, visi iš
nyko. Tačiau J. švelnis vis kal- 
viavo. Žinoma, jam padėjo ir 
jo žmona. Jonas buvo geras žmo
gus ir šios apylinkės veikėjas. 
Daug žmonių jį palydėjo į baž
nyčią ir į kapus. Lai būna tau 
lengva šios laisvos šalies žemelė.

Ūkininkas

Rockford, Ill.
Pranešimas

Allo skyriaus ir B’alfo fondo 
85 skyriaus susirinkimai ne
įvyks, nes rugsėjo 1 d. pasitai
ko Alto metinis išvažiavimas- 
gęgužinė. Apie Alto ir Balfo 
susirinkimų laiką bus pranešta 
Naujienose.

—Juozas Bacevičius,
ALT pirm.

PATAISYMAS

Lietuvių komiteto Dr. Pr. An- 
cevičiaus rinkiminei akcijai pa
remti apyskaitoje, tūpusioje 
Naujienose, rugpiūčio 16 d., 
1957, įvyko keletas netikslumų, 
dėl komiteto neapsižiūrėjimo. 
Būtent: paragrafe aukojusių po 
$1.00 seka pavardės: V. Dau
baras, M. Zavackas, ir P. Blu- 
sis. Tikrumoje šių tautiečių pa
vardės turėjo būti paragrafe, 
kur pasakyta aukojusieji po 50 
centų.

A. ir L. Samulaičių pavardė 
tilpo paragrafe, kur pasakyta 
aukojo po $1.00, o tikrumoje tu
rėjo būti $1.50, nes tiek p. p. 
Samulaičiai yra aukoję. Po $1.00 
aukojusių sąraše yra pavardė V. 
Serkenis, o tikrumoje turėjo bū
ti V. šerksnis.

Už klaidas labai atsipra'šome 
aukojusių ir redakcijos.

Liet. Kom. Rink.
Akcijai Paremti

Los Angeles, Calif.
Iš ALE Los Angeles 
apylinkės veiklos

Amerikos Lietuvių Bendruo
menės Los Angeles apylinkės 
valdybos artimiausių dienų rū
pesčiai ir darbai nukreipti į tris 
artimiausius parengimus, bū
tent: rugsėjo 22 d. bendruome
nės piknikas, rugsėjo 28 d. pref. 
M. Biržiškos 75-rių metų sukak
ties minėjimas ir spalio mėn. 12 
ir 13 d. d. lietuvių grupės pasi
rodymas Los Angeles miesto 
Tarptautinio Instituto rengia
mame Tarptautinės Dienos Fes
tivalyje (dalyvauja virš 2Q tau
tybių grupės).

Praėjus šiems parengimams, 
berods jau bus pasibaigusi ir va
saros sezono kaitra, kada dau
giau ir dažniau bus galima su
sirinkti salėse, pašvenčiant dau
giau pastangų, ir darbo ir ki
toms bendruomenes veikimo sri
tims.

Turėdama prieš akis begalės 
darbų, apylinkės valdyba pasi
kvietė visą eilę visuomenėje ži
nomų darbščių lietuvių talkon, 
sudarydama įvairias komisijas 
atskiriems uždaviniams.

Visa apylinkės vadovybė da
bar atrodo šitaip: valdybą su
daro: pirmininkas — K. Liau- 
danskas, vicepirmininkė — O. 
Razutienė, sekretorius — I. Me
džiukas, narys Kultūros Fondo 
ir švietimo bei kultūros reika
lams — VI. Bakūnas ir iždinin
kas — B. Seliukas.

Revizijos komisija: J. Andra- 
šiūnas, R. Dabšys ir S. Šakienė.

Švietimo ir Kultūros komisi
ja: J. Gliaudą (rašytojas), L. 
Zaikienė, A. Dundzila, B. Bu- 
driūnas, D. Mitkienė (poetė) ir 
V. Gilys.

Moterų komitetas: P. Rauli- 
naitienė (prof. dr. Pr. Raulinai- 
čio žmona), E. Tumienė, S. Wai- 
tekienė.

Ūkio komisija: J. Truškaus- 
kas, A. Razutis ir B. Seliukas.

Parengimų komitetas; S. Wai- 
tekienė, A. Liudžienė, B. šimke- 
vičienė, O. Pulkauninkienė ir S. 
Tamulaitienė.

& & *
Rugpiūčio 24 d. Los Angeles 

mieste iškilmingai buvo pami
nėta Kazimiero Lukšio 65-rių 
metų amžiaus sukaktis, kurio 
minėjimas buvo surengtas jung
tinėmis jėgomis. — Bendruo
menės ir ALT vardu. LB Inf.

Sirijos prezidentas Shukri El Kuwatly (kairėje) ir Egipto prezi- 
denias Gamai Abdel Nasser stebi paradą. Kuwa> ly tarėsi su Nžsser 
ištisas keturias valandas. Po to jis išvyko j Siriją. Apie pasitarimo 
rezultatus nieko neskelbiama. ' !

Fabriko savininkė 
nepamiršo darbininkų

Mrs. Alma Anderson, Red 
Head Brand kompanijos pre
zidentė, 4311 Belmont avė., 
mirdama paliko turto už $1,- 
333,000.

Atidengus testamentą, pasi
rodė, kad ji $50.200 paskyrė 
iš savo įmonės 194 darbinin
kams. Kitus pinigus paliko 
labdarybės organizacijoms ir 
giminėms, (v)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

1/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

NOSE

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai-

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolu.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Ave, TeL: LAfayette 3-8248
(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

Detroit, Mich.
Geriau nedalyvauti fašistų 

neolithunu sąskrydyje

Paaiškinama, jog rugpiūčio 
31 — rugsėjo 2 d. d. Detroite 
šaukiamasis menamai “visuoti
nis korporacijos “Neo-Lithua- 
nia” narių suvažiavimas išei
vijoje” yra tik korporacijos 
“Neo-Lithuania” atskalos —-fa
šistinių neolithuanų likučių 
(“smetoniškųjų” ir “voldeina- 
riškųjų”) sąskrydis.

Demokratiškieji neolithuanai 
su fašistais nieko bendro neturi 
ir jų “veikloje” bei sąskrydyje 
nedalyvauja.

Korporacijos “Neo-Lithuania”
Demokratiškasis Sąjūdis.

Mendon, Mich.
Maneikiai minės auksinį 
vedybinio gyvenimo jubiliejų

Rugsėjo 1 d. Victor ir Julia 
Maneikiai minės auksinį vedy
binio gyvenimo jubiliejų. Jie 
1907 m. susituokė Chicagoje. 
1928 m. apleido Chicagą ir įsigi
jo farmą į pietus nuo M-60. 1950 
m. jie farmą pardavė ir išsikėlė 
gyventi į savo namą, kurį jie 
pastatė Mendon mieste.

Šį pavasarį, nežiūrint savo 75
metų amžiaus, p. Maneikis šalia 
pasistatė naują namą, į kurį ir 
persikėlė gyventi. Tame nauja
me name Maneikiai ir minės sa
vo 50 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktį.

Minėjimo pobūvį ruošia jų 
penki vaikai: Walter, buvęs chi- 
cagietis; Julia (Cardoza), kuri 
gyvena Battle Creek; Bernice 
(Randall), gyvenanti Jackson 
mieste; Victor iš Swartz Creek 
ir Edmund iš Vicksburg, Mich. 
Visi jie dalyvaus su savo šei
momis. •

Pobūvy dalyvaus taip pat p. 
Maneikienės sesuo ir jos duktė 
su vyru (ponai Koehler.; pasta
rųjų duktė su vyru (ponai Ri- 
chardsonai); ponai (Edward) 
Cardoza iš Battle Creek, ponai 
Markus iš Colon; ponia Atkin
son iš Kalifornijos ir p. FTank 
Eberhart iš Vicksburg.

Draugai ir kaimynai, kurie 
norės jubiliatus pasveikinti, ga
lės tai padaryti rugsėjo 1 d. nuo 
3:30 iki 5 vai. po pietų.

šia proga pravartu pažymėti, 
kad Maneikiai yra seni Naujie
nų skaitytojai, kurie atvyko į 
šį kraštą 1904 m. Jų sūnus Wal
ter yra pasižymėjęs mokslo sri
ty, kurio vardas yra užtinkamas 
“Kas yra kas” (Who’s what) 
informacinėje knygoje. Jis yra 
dirbęs keliuose universitetuose 
kaipo profesorius. Savo laiku 
jis skaitydavęs Naujienas, bet 
dabar, sako jis, lietuvių kalbą 
jau gerokai pamiršęs. il

Moderniškiausia ir higieniškiausia 
PLAUKŲ KIRPYKLA 

Bridgeporte, 752 West 33rd St.
Rekomenduoja geriausią vokišką kos-
metiką, muilus, odekolonus, kvepalus 
ir kremus savo prieteliams ilgai at
minčiai padovanoti, o taip pat ir sau 
naudoti.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
3 — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. 
—WEDNESDAY, AUGUST 28, 1957

Detroit, Mich.
žiburėlio narių ir jų 
bičiulių išvažiavimas

Nors žiburėlio skyrius Detroi
te įsteigtas dar tik prieš keletą 
metų, bet uoliai mokamo nario 
mokesčio ir kas met surengiamų 
žiburėlio narių ir jų bičiulių iš
važiavimų dėka susidarė reika
linga suma lėšų suteikti pasko
las mokslo besiekiančiam jauni
mui. Paskola — beprocentinė, 
grąžinama baigus mokslus ir su
kūrus savistovų gyvenimą. Per 
šį trumpą laikotarpį Detroito ži
burėlio skyrius jau suteikė 4 to
kias paskolas: 2 — USA, 1 — 
Kanadoje ir 1 — V. Vokietijoje. 
Be to, per kelius kart duoda au
kų 16-tos Vasario gimnazijai, 
Detroito studentų “Santara” 
skyriui ir k.

šiam kilniam tikslui paremti,
kaip ir kasmet, mielos p. Kriau
čiūnienės vasarvietėje, prie 
“Cooley Lake”, ą. m. rugsėjo 
mėn. 8 d., sekmadienį, rengia
mas metinis išvažiavimas, į ku
rį žib. Valdyba maloniai kvie
čia atsilankyti narius ir jų bi
čiulius. Prašome iš anksto re
gistruotis pas valdybos narius.

Valdyba

Taupykite apdraustoje Taupymo ir Skolinimo bendrovėjeUNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
• Įstaiga gerai žinoma visiems lietuviams. Paranki privažiuoti is visų miesto dalių.

• Moka aukštus dividendus už santaupas.
• Skolina pinigus namams pirkti lengviems išmokėjimams už mažą nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS'N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas TeL: HAymarket 1-2028
ATIDARYTA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadieni nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 
9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

NOW AT GUARANTEED ELECTRIC

remodelings ufiwnm

-full-width

lhem Any
of CompiaraW®

Model S-104-57

sheer look styled
The design of tomorrow that 

gives your kitchen that built-in

COMPARE! You Can't 
Match this Mammoth 
Capacity Buy Anywhere

Never before, even at this store; 
has any refrigerator value 
equaled this big-family- size 
model! Compares with refrig
erators costing up to $75 mor0» 
Beats even pre-war buys, ror 
this is no ordinary refrigerator, 
but a full-quality Frigidairo 
Refrigerator — not a last years 
close-out, not a stripped 
“special,” but loaded with reg
ular 1957 Frigid aire features— 
with Sheer Look styling, too! 
See our other sensational buya 
on 1957 Frigidaire models.

Whh Nfmsr37fSAn^s!
• Super Freezer Chest~hill.wUlh StfteS! 

foods safely. stores frozen
Super Storage Door has 5

i 3MA? i°mM"
3 All-Aluminum removable shelves 
Butter Compartment

• Quickube Ice Trays
• Exclusive Sheer Look stvllna rr.oi. look "built-in" ne„ y"r'8 mal“«

— full-width

every kitchen

Guaranteed Electric Annliance and Furniture Co.
2S76 WEST CERMAK ROAD * P „SHOP 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Fantastiškas prasimanymas
Komunistinės Kinijos valdžia pernai kvietė Amerikos 

spaudos atstovus atvykti į Kiniją, žadėdama leisti jiems 
laisvai rinkti žinias iš Kinijos gyvenimo ir siuntinėti jas 
savo laikraščiams bei telegramų agentūroms. Bet valsty
bės departamentas nesutiko duoti jiems pasų važiuoti į 
Kiniją, kadangi Jungtinės Valstybės neturi diplomatinių 
santykių su Peipingo režimu.

Kai Washingtonas duoda savo piliečiui pasą keliauti i 
tą arba kitą šalį, tai valstybės sekretorius praneša apie 
tai JAV konsulams tose šalyse, kad jie suteiktų jam, 
kokią tik reikės pagalbą. Jei pilietis svetimoje šalyje pa
tektų į kokią bėdą, tai JAV konsulas arba ir pasiunti
nys turėtų jį užtarti ir jam padėti. Bet “raudonojoje” 
Kinijoje nėra nei JAV pasiuntinio, nei konsulų, todėl 
nuvykusiems tenai Amerikos piliečiams jokios protekci
jos JAV suteikti negalėtų.

Tačiau Amerikos laikraščiai kėlė triukšmą dėl tokio 
valstybės departamento patvarkymo. Spauda nuolat puo
lė sekretorių Dulles, reikalaudama leidimo siųsti kores
pondentus į Kiniją, — kol pagaliau jų reikalavimas bu
vo patenkintas. Valstybės sekretorius sutiko duoti pa
sus 24 laikraščių ir žinių agentūrų korespondentams še
šiems mėnesiams. Tuojau 10 Amerikos korespondentų 
nuskrido į Hong Kong, kuris guli prie ipat Kinijos sie
nos, ir kreipėsi į Peipingo vyriausybę, prašydami vizų.

Jie tenai sėdi ir laukia. O tuo tarpu Peipingo radijas 
padarė pranešimą, kad Amerikos korespondentai, kurie 
nori gauti vizas įvažiavimui į Kiniją, esą “valstybės de
partamento įrankiai”, kurie šnipinės, užsiims priešval
stybine veikla ir kurstys nesantaiką tarp Kinijos ir 
Amerikos!

Kiekvienam aišku, kad tai melas ir šmeižtas. Ameri
kos laikraščių valstybės departamentas nekontroliuoja. 
Jų korespondentams sekretorius Dulles negali davinėti 
jokių įsakymų. Laikraščių korespondentai svetimose ša
lyse šnipinėjimu neužsiima ir su šnipais nesusideda.

Tačiau Peipingo radijas juos išdergė. Pernai kvietė, 
o šįmet apšaukė šnipais!

Kinijos komunistų valdžia sako, kad ji neįsileis Ame
rikos korespondentų dėl to, kad JAV neįsileidžia “lygio
mis teisėmis” Kįpijos korespondentų. Bet ji žino gerai, 
kad JAV negali duoti vizų piliečiams valdžios, kuri nėra 
Washington© pripažinta. Pernai, kai Peipingas kvietė 
Amerikos korespondentus, jisai visai nereikalavo tokio 
“abipusiškumo”.

Nekaip dabar jaučiasi ir tie Amerikos laikraščiai, ku
rie kone per ištisus metus bombardavo valstybės depar
tamentą priekaištais, kad jisai varžąs “spaudos laisvę” 
ir trukdąs darbą spaudos atstovams, norintiems infor
muoti publiką apie tai, kas dedasi anapus Bambuko Už
dangos. Šitą “laisvę” išsikovoję, ką gi jie gavo? Gavo 
komplimentą iš Peipingo, kad jų korespondentai esą

ARTINASI PASAULIO 
PABAIGA?

Kai kurie žmonės šiais lai
kais nusiteikę labai pesimis
tiškai, ir ne be pagrindo. Be
veik trečdalis pasaulio yra pa
tekęs komunizmo valdžion; 
daug buvusių nepriklausomų 
valstybių neteko laisvės, ir kol 
kas nematyti jėgos, kuri arti
moje ateityje galėtų jas išva
duoti.

Žiūrėdamas į šitų liūdną pa
dėtį, “Draugo” bendradarbis 
B. Mikalauskas mato kone pa
saulio pabaigos artėjimą, nes 
jisai sako, jog “liko tik du ter
minai: Kristus ir Antikristas”. T i .
Visokie šventi raštai seniai 
įspėjo tikiųčiuosius, kad pa
saulio pabaigoje ateis Anti
kristas ir susirems su Kris
tum; kai Antikristas bus nu
galėtas, tai įvyks Paskutinis 
Teismas (“Sūdnoji Diena”) 
ir visas žemiškas gyvenimas 
pasibaigs. O. Antikristas esąs 
jau čia pat!

kiti žmonės to dar nėra pa
stebėję, bet ką gali žinot? Ne 
visi tokie “aiškiaregiai”, kaip 
p. Mikalauskas.

Tačiau atrodo, kad jisai 
mato ateitį aiškiau, negu da
bartį. Jisai rašo:

“Europoje taip vadinamos 
‘klasinės’ partijos: liberalai 
ir' respublikonai beveik pa
laidoti. Socialistai dalimi 
susiliejo su komunistais, o 
kita dalis susiskaldę likda
ma visai bejėgė. ‘Trečiosios 
jėgos’ labai abejotinos ir sil
pnos. Liko tik krikščionys 
demokratai ir komunistai”.

“Bejėgiai” socialistai
Argi tai tiesa?
Pažvelkime į šiuos faktus:
Skandinavijos šalyse socia

listai stovi valdžių priešakyje. 
Britanijoje socialistinė Darbo 
partija, nors yra opozicijoje, 
bet rinkimuose gauna daugiau 
balsų už valdančiąją konser
vatorių partiją. Krikščionių 
demokratų tose šalyse visai 
nėra.

Holandijoje socialistai pasi
vijo ir pralenkė krikščionis 
demokratus. Belgijoje beveik 
tas pat. Prancūzijoje socialis
tai stipriausia partija. Austri
joje socialistų ir krikščionių 
demokratų jėgos maždaug ly
gios, bet, renkant respublikos 
prezidentą visuotiniu balsavi
mu, du kartu socialistų kan

“šnipai”!
Bet ką tie laikraščiai darytų, jei jų korespondentai, 

nuvykę į Kiniją, būtų suareštuoti ,kaip “šnipai”, ir įmes
ti į kalėjimą? Kaip jiems galėtų padėti valstybės de
partamentas? Kažin kodėl anksčiau jie apie tai negal
vojo. Gal būt, dabar Peipingas atidarė jiems akis.

didatas paėmė viršų ant krikš
čionių demokratų kandidato.

Šitų visiems žinomų faktų 
akivaizdoje, sakyti, kad socia
listų beliko tik “dalis”, nesu- 
siliejusių su komunistais (?), 
ir ta dalis pasidarė “visai be
jėgė”, — šitaip kalbėti galima 
tik visai užsimerkus.

Kaip tik dabar artinasi par
lamento rinkimai Vokiečių 
Federalinė j e Respublikoje, ir 
Vakarų spauda kasdien spė
lioja, kas tuos rinkimus lai
mės: krikščionys demokratai 
ar socialdemokratai? Argi kas 
nors tokiais spėliojimais už
siimtų, jei socialdemokratų 
partija būtų “visai bejėgė”?

Iš kur gi tad “Draugo” edi- 
torialo rašytojas gavo tą idėją 
apie visišką socialistų “bejė
giškumą”? Nebent iš Italijos.

Itališka idėja
Italijoje tai, iš tiesų, socia

listai yra suskilę ir dėl to silp
ni, — nors anaiptol nėra be
jėgiai. Be demokratinių sočia- ’ 
listų paramos negalėtų išsilai-j 
kyli krikščionių demokratui 
valdžia. Kita, stipresnioji so-i 
cialistų partija, deja, susidėjo | 
su komunistais (bet ne “susi
liejo”, kaip sako Mikalaus
kas). To pasėkoje, Italijos de
mokratija yra visą laiką pa
vojuje.

Pavojus tenai yra net ir ka
taliku bažnyčios centrui, nesi 
komunistai ir jų bendrakelei- i

J £ iviai laimėjo daugumą Romos 
provincijos seimelyje; lik pats Į 
Romos miestas dar nepateko I 
jų kontrolėm Vieni krikščio-• 
nys demokratai prieš tą pavo
jų neatsilaiko.

Katalikų bažnyčios vadams' 
Italijoje gali, iš tikrųjų, atro
dyti, kad artinasi “sudnojiį 
diena”. Bet jie darytų labai į 
didelę klaidą, jei atsidėtų vie-| 
nais tik krikščionimis demo
kratais ir ignoruotų visas ki
tas demokratines partijas.

Tačiau, kaip ten su Italija 
bebūtų, vis dėlto ji nėra Euro
pa! Kur kas didesnė Vakarų 
Europos dalis komunistus se
niai nugalėjo, ir jeigu ji dar 
nėra pilnai saugi, tai dėl to, 
kad jai sudaro grėsme SSRS 
militarinė galybė. Bet tai ne 
idėjos, o jėgos klausimas. Ką 
bendra su juo turi kova tarp 
Kristaus ir Antikristo?

Kas yra įsitikinęs demokra
tijos stiprumu, tas apie pasau
lio pabaigą negalvoja — ir ne- 
gązdina kitų.

KINŲ GĖLES
Londono “The New States

man” žurnalo bendradarbis, 
kurs seka raudonų kinų spau
dą, rašo:

Kinų komuninstų taip vadi
namas Liaudies Kongresas nu
sprendė, kad Mao išvardintos 
gėlės tik tos raudonos, kurios 
komunistinės, o visos kitos yra 
išrautinos dilgėlės. įdomu, 
kad Kongresas tas dilgėles ra
do taip vadinamoje kinų de
mokratų sąjungoje, kuri, po 
komunistais, antra stipriausia 
“koalicinėj” vyriausybėj. Jai 
priklauso nemaža žymių kinų 
intelektualų, ištikimai tarna
vusių komunistų tikslams.

Kinai sumanesni ir žmoniš
kesni, negu rusai, ar jų paka
likai Vengrijoj. Kada demo
kratų sąjungos vice-pirminin- 
kas Lo-lung-či, arba jos or
gano redaktorius ču-an-ping, 
arba susisiekimo ministeris 
čang-po-čun komunistų parti
jai prikišo diktatūrišką kraš
to valdymą, niekas nesodino 
jų į kalėjimą ar pavedė poli
cijai sunaikinti. Jie buvo pa
prašyti atsistoti prieš pusant
ro tūkstančio Liaudies Kon
greso atstovų ir papasakoti 
savo klaidas. Tai buvo Ivgu 
kunigui “leisti” kunigų kon
gresui papasakot, kad jis mei
liai gyvenęs su savo šeiminin
ke ir gražesnėmis parapijon- 
komis. Po to, kaltininkai pa
leisti gyventi ir laukti kitų ry
tojų, kurie, gal būt, ras vidu
rio kelią tarp diktatūros ir de
mokratijos. (“The New States
man” tiki, kad Kinijos komu
nistai “reformuosis”. — “N.” 
Red.) ču-an-ginp, pavyzdžiui, 
Liaudies Kongresui šaukė: 
“Aš atsiduodu liaudžiai —pa
dėkite man mano mintis ištai
syti ir mano nuotaiką perdirb
ti”. š.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygute, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $3.00, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

J OI N Wliil

SKYWATCH
CALL
CIVIL. DEFENSE

ANTANAS PLEšKYS

Parapinė Mokykla
(Atsakymas Vyt. Sirvydui)

(Pabaiga)

Ar žinai Tamstele, kad ne
apgalvotai gindamas krikščio
nybę, užsimojai jai kirsti stip
rų antausį. Paskaityk tik evan
geliją. Tuo metu, kai Jėzus 
vaikščiojo po Palestiną ir skel
bė savo mokslą, juk vyko ne
paprasti dalykai žydų žemėje. 
Kur tik Jėzus pasirodydavo, 
ten susirinkdavo žmonių mi
nios. Tik palytėjimu Jėzus gy
dydavo raupsuotus, iš prigim
ties aklus, raišus, išvarydavo 
velnius, prikeldavo numirė
lius ir 1.1. O kada Jėzus ant 
kryžiaus mirė, užtemo saulė, 
drebėjo žemė, skeldėjo uolos, 
kėlėsi iš kapų numirėliai ir 
grįžo pas savo namiškius. Ir 
tie Oųmrano raštų “rašeivos- 
asilai” viso to nematė ir ne
girdėjo, o aprašinėja kažkokį 
mažareikšmi teisvbės mokvto- 
jėlį.

Ar neverta, ponas Vyt. Sir
vydai, susimąstyti ir pagalvo
ti, kodėl taip buvo?

Kad misionieriai platino 
krikščionybę, apie tai kalba 
daug istorinių šaltinių ir do
kumentų. Bet kad pagonybę 
platino pagonis Konstantinas 
ir pagonis Vytautas, ar kar
tais neskamba truputį juokin
gai?

Ir štai paskutinis p. Vyt. 
Sirvydo intclektuališkumo ir 
inteligencijos perliukas: “Ži
noma, pilna pagarba Antanui 
už rašymą mūsų spaudai, nes 
tik kietą praktika iš valsčiaus 
raštininkų padaro apskrities 
sekretorius. O iki tam laikui, 
gaila, tenka jam prikišti, kad 
jis

... iškimšta figūra, 
Prisigėrus politūros 
Iš ne jam statytų bonkų”.

Prie šitos blevyzgos aš dar 
pridėsiu jau anksčiau mano 
paminėtą blevyzgą: “Antė žy
dui medžius rantė, žydui ne
patiko, žyds kepurę pri...” ir 
1.1.

Su katra blevyzga daugiau 
galima žmogui įgelti ir jį įžei
sti? Nė su katra. Paaugęs ir 
protingas žmogus iš tokių dar 
neprotingų pusbernių tauška
lų - blevyzgų tik pasijuoks. 
Skirtumas gal tik tas, kad 
paskutiniąją blevyzgą vartoja 
piemenys, o pirmąją — asme
nys su pasenusių žmonių vei
dais.

Kiek aš suprantu, p. Vyt. 
Sirvydas nori mane “paaukš
tinti” į valsčiaus raštininkus. 
Labai dėkoju Tamstelei, nes 
susilaukti tokios malonės iš 
parapinės mokyklos katekiz
mo žinovo, tai jau labai daug. 
Tuo tarpu aš nedrįsčiau p. 

Sirvydo net palyginti su vals
čiaus raštininku, nes dėl toįdo 
palyginimo jis turėtų pilną 
teisę įsižeisti ir štai dėl ko.

Pirmiausia, valsčiaus rašti
ninkai buvo gana mandagūs, 
viešai žmonių neįžeidinėdavo 
ir jų nekoliodavo, ne dėl to, 
kad tas jiems buvo draudžia
ma, bet dėl to, kad jie buvo 
pusėtinai išauklėti ir gana 
džentelmeniški vyrukai.

Antra, valsčiaus raštininkas 
turėjo turėti tiek kvalifikaci
jos, kad jo rašytame rašte jo 
išdėstytas mintis rašto gavė
jas suprastų taip, kaip jas su
pranta pats raštininkas.

Ir trečia, valsčiaus raštinin
kai turėjo turėti bent keturių 
gimnazijos klasių išsilavinimą 
ir tuo pačiu jau bent pusėti
nai žinoti senovės graikų ir 
romėnų istoriją, kurį buvo 
praeinamą trečioje - ketvirtoje 
nepriklausomos Lietuvos gim
nazijos klasėje. To p. Sirvydas 
nežino, nes jam Romos trium
virato dalyvis — karo vadas 
Pompojus 63 m. po Kristaus 
dar tebekariauja Sirijoje, kai 
tuo laiku jau jo kauliukai bu
vo apipuvę, nes jau buvo mi
ręs daugiau kaip prieš šimtą 
metų ir, kas svarbiausia, — 
prieš Kristaus gimimą.

Ponas Vyt. Sirvydas mėgsta 
abiem rankom žarstyti profe
sorių vardus ir duoti jų raštų 
ištraukas patvirtinimui savo 
išvedžiojimų, bet tas ištraukas 
parenka ir panaudoja taip pe- 
mpksiškai ir nevykusiai, kąd, 
užuot jomis patvirtinęs savo 
įrodymus, juos lik sugriauja.

LALU) ŽODYNAS 
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-.,sė
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūk_^5 dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tpkiu adjręsu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žintį su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kainą: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS.

1739 S. Hąlstęd Street, 
Chicago 8, ill.

J. PRONSKUS

ŠIAURE ŠAUKIA
ŽVEJYBA IR MEDŽIOKLĖ 

ŠIAURĖJE
60.

“Antrasis lakąs yra tiems, kurie neišsi
žadėjo tai, kas bloga, tai yra mano brolio 
darbų. Tas, kuris juo seks, nueis į mano 
brolio būstinę. Ir toje vietoje jis pažins 
amžiną pražūtį”.

“Tai bus paskutinis kartas, kai aš atei
siu pas jus”, pareiškė Teharonhiavagonas 
savo klystantiems mirtingiesiems, ir jis 
paruošė jiems dar vieną dovaną prieš ga
lutinai išvykdamas sekti juos iš kitapus 
žvaigždžių. Atsiskirdamas jis sušaukė 
žmonių daugybes iš visos žemės ir patarė 
jiems pasiųsti jo pėdomis iki žemės pa
baigos vieną jaunikaitį ir mergaitę. Ka
dangi jie yra mirtingi, toliau jiedu eiti 
negalės. Tuo būdu jis parodė kelią vi
siems žmonėms visiems laikams. Jiedu 
bus pirmieji, kurie sužinos žmogaus li
kimą.

Jaunikaitis ir mergaitė buvo parinkti, 
kaip jis buvo įsakęs. Jo pėdsakai vedė į 
akmenų luitais užverstą vakarinį pasaulio 
krantą ir staiga baigėsi prie raudonos ne
peržengiamos sienos horizonte.

Ir tikrai, čia, kur jo pėdsakai baigėsi, 
augo trijų rūšių dalykai, kokių jaunuoliai 
niekuomet anksčiau nebuvo matę. Jauni

kaitis ir tarė mergaitei: “Šiai atėjome į 
vietą, kurią jis nurodė. Tie čia augamieji 
dalyka yra tai, ko mes ieškome”. Tuomet 
mergaitė atsistojo iš vakarų pusės nuo tos 
vietos, kur tie dalykai augo (Gyvybės 
srovė pagal irokvajų filosofiją teka į va
karus su saule. Tad ji, kaip visos mote- 
rybės atstovė, turi atsigręžti priešais tą 
srovę, kad galėtų priimti gyvybę).

Ji paėmė korno (kukurūzos) daigą ir 
pupos daigą, o jis paėmė arbūzą. (Tuo 
būdu žmonių rasė buvo aprūpinta svar
biausiomis mitybos priemonėmis.)

Jiedu pastebėjo, kad tie augalai augo 
ant žemės kauburio, kurio ilgumas buvo 
žmogaus ilgumo. Tuo būdu jiedviem buvo 
atidengta, jog visų žmonių kelias baigia
si vienoje vietoje'— žemės kaubury, tu
rinčiame žmogaus kūno ilgį ir plotį.

Čia (lame kauburyje) tikrai buvo Gy
vybės Viešpaties forma (kūnas), kai jo 
dvasia buvo nukeliavusi kitur — taip 
žmogaus dvasia nukeliaus pagal jo paža
dėjimą. Bet tas kapas, prie kurio jiedu 
atėjo, buvo daugiau nei kapas, nes iš mir
ties augo gyvybė, kuri turėjo maitinti gy
vuosius. Tai yra pirmosios motinos, Aven- 
hahiyondos, prasmė. Amžinoji, viską api
mančioj] žmonijos motina yra Mirtis, ir 
Kapas yra jos kūnas, iš kurio gyvybė ky
la ir į kurį visą grįžta. Teharonhiavago
nas juos atvedė prie Galo ir Pradžios. 
Molina Mirtis buvo švelni ir geraširdinga 

ii' į jos formą, kaip kad į vyro ir žmo
gaus formą, kurią jis nulipdė iš drėgnos 
žemės, jis įdėjo “savo paties minties dalį 
ir savo jėgos dalį”.

Ranka rankon jaunikaitis ir mergelė 
grįžo Gyvybės Viešpaties pėdsakais ir pa
pasakojo apie jo taką, kurs turi būti visų 
mirtingųjų takas. Minios džiaugėsi. Vyres
nieji kurną, pupą ir arbūzą pavadino 
“mūsų trimis motinomis”. “Dabar mes 
eisime jo prisakytuoju taku. Dabar mes 
išreikšiine mūsų padėkonę Jam, kurs su
kūrė mūsų prigimtį ir kurs padarė visus 
dalykus”.

Jie įsteigė tinkamą Dėkonės ceremoni- 
jalą už jiems suteiktas dovanas ir už di
džiausiąją dovaną — pažinimą Molinos 
Mirties, iš kurios gyvybė vėl prasideda. 
Šioje sąvokoje apie gyvybės atsinaujini
mą iš jos tvėrėjo kapo irokvajų religija 
pasiekia savo aukščiausią laipsnį.

Belaisvių kankinimas*)
Kaip girinių ir laukinių žmonių, kentė

jimas indėnų tarpe buvo pavirtęs savotiš
ka dorybe, o kankinimas — kaip tos do
rybės bandymas. Kai kurie indėnų poel
giai baltaodžius vertė ir tebeverčia baisė
tis. Ypatingai nežmoniškas jų elgesys su 
pagautais karo belaisviais. Karo belais
viai buvo arba adoptuojami į ohwąchirą

*) Iš E. T. Seton “The Gospel of the Red Man”. 

(genties židinį) arba jų galvos sutriuški
namos karo kirviais, arba, jei belaisviai 
buvo los “garbės” verti, jie buvo kankina
mi ir pagaliau sudeginami. Tokia “cere
monija” buvo laikoma natūrąli karo per
galės procedūra, ir pagauti priešai buvo 
kankinami bei deginami pagarbingai ir 
ceremoningai, kaip pridera narsiems bei 
kilmingiems priešams, žvėriškiausi kan
kinimai, kokius tik indėnų protas pajėgė 
sugalvoti, buvo vykdomi su tikrai nuo
širdžia simpatijos ir pagyros išraiška. Vy
rai, moterys ir vaikai žiūrėjo tų kankini
mų kaip pramogų ir nekantriai laukdavo 
iš karo grįžtančių vyrų, žinodami, kad jie 
parsivarys belaisvių.

Pavyzdžiui, žemiau pateikiamas tėvo 
Francois LeMercicr aprašymas, kaip h ti
ronai 1637 m. nukankino vieną Penkių 
Tautų karį belaisvį Sacuandonancoua, 
kurs buvo parvestas su labai sužalotomis 
rankomis.

Belaisvis huronų buvo priimtas su tikro 
mandagumo išraiška. Jam buvo patiekti 
geriausi valgiai iš keptos šunienos, paskui 
jis buvo pristatytas huronų aukštam pa
reigūnui, kurio rankose buvo belaisvio li
kimas.

Senis pareigūnas priėmė belaisvį nuo
širdžiai ir su gilia užuojauta.

“Mano sūnėnai, išgirdęs, kad tu atvyk
sti, aš apsidžiaugiau”, jis pradėjo. “Mano 
noras buvo, kad tu pasiliktuin su manim 

ir užimtum vietą to, kurį aš praradau. 
Deja, matydamas tavo būklę, sutraiškytas 
rankas, kurių tu niekuomet nebegalėsi 
vartoti, aš esu priverstas pakeisti savo 
nuomonę. Todėl apsišarvoję ^tiprybe ir 
pasiruošk šiąnakt mirti, kaip nąrsus vy
ras”.. k'.S 'M > <

Bęįąis.yįs šąįtąi paklausė, kokios rūšies 
mirtis jam paskirta.

“jUgUimi”, aįsąkė sęųis.
“Gerai”, ištarė belaisvis.
Rodydama didžiausią švelnumą, kare 

užmuštojo hurono sesuo, akimis pilnomis 
ašarų, atnešusi belaisviui pądęjo dubenį 
su maistu. Huronų karys atnešė jam pyp
kę, nušluostė nuo jo veido prakaitą ir 
plunksnų vėduokle jį atvėsino. Pietų me
tu buvo jam surengtos atsisveikinimo iš
kilmės. Belaisvis per tas iškilmes pasakė 
prakalbą, pareikšdamas: “Mano broliai, 
aš cinu mirti. Elkitės su manim ko žiau
riausiai. Aš nesibijau kančių nei piirlies”.

Kai kurie dalyvavusiųjų atrodė sųjąu- 
dnti ir rodė pasigailėjimą. Tačiau indėnų 
tikėjimas tvirtino, kad belaisvis nepatek
tų į dangų, jei jis pats bandytų nors vie
nu momentu sutrumpinti kančias ir pri
artinti savo mirtį.

Prieš kančioms prasidedant belaisvis 
suliko būti pakrikštytas krikščioniu, ir 
tėvas LeMercicr suteikė jam Juozapo var
dą.

(Bus daugiau)
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POV. DIRKIS
Džiamborės Fondo vajui pasibaigus Šachmatai ■a it ■BwtfMwarM'Wffiii w an.* jaw- as

Sekant mūsų jaunimo veiklą 
ir matant jųjų nuveiktus dar
bus, negalima tylėti. Mūsų jauni 
mas — skautai per gana trumpą 
laikotarpį visai sistematingai 
atliko net keletą jtin reikšmingų 
darbų, kuriais pasitarnavo ne 
tik savajai tautai, bet labai ryš
kiai prisidėjo prie savojo kraš
to vadavimo akcijos, žinoma, 
čia visų tų darbų neminėsiu, iš
ėmus vieną, būtent: Džiamborės 
fondo įsteigimą, vajaus pravedi- 
mą ir suteikimą didelės materia- 
lės pagalbos pačiai Skautų Są
jungai.

Džiamborės fondas buvo įs
teigtas 1956 m. sausio 18 d. Pa
grindinis to fondo tikslas yra 
efektingai paremti LSB atstova
vimą kas ketveri metai įvyks
tančiose pasaulinėse stovyklose 
Džiamborėje. šalutiniai — telk
ti lėšas visokiems kitiems repre
zentaciniams LSB reikalams bei 
propagandiniam leidiniams. Kad 
toks fondąs buvo būtinas, ma
nau, kad niekas neginčis. Skau
tų S-ga, kaipo tokia, jokio at
sargos kapitalo neturi. Jos pa
daliniai susideda daugumoje iš 
savanoriško jaunimo, kuris jo
kių įnašų tam reikalui daryti 
negali, nes ką tėvai ar globėjai 
duoda, tenka sunaudoti mokslo 
ir pragyvenimo reikalams. Gi 
reprezentacija būtina, kurią šiuo 
momentu gali atlikti tik skauti- 
jos jaunimas. Kiti šaltiniai ar
ba esamieji įvairūs fondai ne
prieinami. Beliko viena išeitis, 
nors iš karto atrodė beviltiška, 
— įsteigti Džiamborės fondą ir 
nedelsiant paskelbti vajų; at
seit, rizikuoti, turint galvoje, 
rizika yra ne tik garbingas dar
bas, bet ir laimės išbandymas. 
Tą rizikingą bei garbingą darbą 
teko dirbti Skautų Sąjungos Už
sienių skyriaus kolektyvui, prie 
kurio buvo suorganizuotas gar
bės komitetas ir didesniuose 
miestuose bei lietuvių gyvena
mose vietovėse paskirti įgalioti
niai, kurie ant savo jaunų pečių 
ir išnešė patį sunkiausį, gal ir 
hemaloniausį, darbą. Tai buvo 
jaunuoliai, kurie su ypatinga 
energija, pasišventimu ir ryžtu 
vis tik gana sėkmingai tą dar
bą atliko, atseit, Džiamborės 
fondo vajų pravedė su kaupu. 
Nors tas kaupas galėjo būti dar 
didesnis, bet, deja... jo dydis 
priklausė ne tiek nuo vajaus 
vykdytojų, kiek nuo visuomenės 
dosnumo. Pats dosnumas, reikia 
pripažinti, nebuvo toks, koks jis 
turėtų būti? Nežiūrint, kad va
jus buvo pradėtas įvairiais atsi
šaukimais, straipsniais į visuo
menę per spaudą bei nuolatiniu 
varstymu durų įvairių organi
zacijų, kolektyvų bei paskirų 
profesionalų, vienok aukotojai 
pasirodė labai nedaug. Būdinga, 
kad vajaus įkarščio metu buvo 
tokių vietovių, kuriose nieko ne-

JAV pirmenybės
JAV šachmatų pirmenybės 

vyko šiemet Clevelande. Pir
mąją vietą ir t v. Amerikos 
“open” čempiono vardą lai
mėjo genialusis 14 metų žai
dėjas — Bobby Fisher. Antra
sis — Bisguier, trečiasis Do
nald Byrns, neseniai laimėjęs 
Milwaukee vasaros turnyrą. 
Smulkesniu žinių duosime vė
liau.

Jaunių turnyras
Turnyras pasaulio jaunių 

čempiono vardui gauti vyko 
Toronto. Galėjo dalyvauti tik 
žaidėjai ne vyresni, kaip 18 
metų. Pirmąją vietą laimėjo 

JAV meisteris Lom-

lietuviska apdraudų 
AGENTŪRA

Visu rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatat 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III

buvo surinkta arba tik keli dole
riai. Tas faktas rodo, kad vi
suomenė buvo abejinga Džiam- 
borės fondo atžvilgiu, o žymi 
dalis organizacijų, kurių mes 
lietuviai ypač Chicagoje turime 
labai apsčiai, net nebandė sukel
ti nors ir mažą piniginę auką, 
žinoma, kaip organizacijų, taip 
ir paskirų asmenų atsirado, ku
rie labai nuoširdžiai ir gausiai 
savo aukomis parėmė fondą. Už 
tai jiems vajaus vykdytojai ne 
tik nepasigailėjo gražios padė
kos, bet dar juos apdovanojo 
skautiškais, meniškai pagamin
tais padėkos diplomais.

Tur būt, ne visiems buvo aiš
ku, kad Džiamborės fondas yra
vienintelis fondas, išsiskyręs iš jaunas 
kitų fondų (ypač Lietuvos lais- j hardy, neseniai labai gerai pa- 
vinimo plotmėje), kurį visos or
ganizacijos bei grupės be skir
tumo pažiūrų ir įsitikinimų pri
valėjo paremti ir vajaus vykdy
tojų pozityvią veiklą pripažinti. 
Tą priminimą lietuvių ’visuo
menei tenka palikti sekančiam 
kartui. Nežiūrint, kad vajus 
baigtas, bet lėšų telkimas tęsis 
visą laiką. Mano įsitikinimu, 
Džiamborės Fondas gyvuos ne 
tik čia išeivijoje, bet ir sugrį
žus į Lietuvą. Tikėkime.

Kaip matome, įsteigdamas 
Džiamborės fondą mūsų jauni
mas atliko dar vieną nepapras
tai gražų, pavyzdingą ir nau
dingą mūsų pavergtam kraštui 
patarnavimą, kuris, be abejo, 
Lietuvos jaunimo istorijoje už
ims garbingą vietą.

Be to, dar galima pasakyti, 
kad tas skautų jaunimo pavidale 
fondo vajaus atliktas žygis, ne
žiūrint per kokius sunkumus jis 
buvo pasiektas, vis dėlto atne
šė daug gerų ir pasigražėtinų 
rezultatų: vajaus sutelktos lėšos 
lietuvių skautų vadovybei atlei
do surištas rankas nuo būtinų 
užsimojimų įvykdymo, sudarė 
sąlygas tinkamai paruošti ir iš
leisti LSB reprezentacinei dides
nės sudėties vienetai į Jubilieji
nę Džiamborę, Skautų Vyčių są
skrydį ir skautininkų Indabą, 
kur šiuo metu skamba Lietu
vos vardas, daina, šokiai ir kal
ba. Dar nespėję įvažiuoti į 
Džiamborę, mūsų skautų viene
tai susilaukė visos eilės pakvie
timų dalyvauti paskiruose lau
žuose ir pademonstruoti lietu
viškus tautinius šokius bei dai
nas. Mūsų jaunimas mielai bu
vo fotografuojamas, ypač su 
tautiniais rūbais; o nuo auto- 
gramų rinkėjų atsikratyti jiems 
buvo enįmanoma. Atseit Džiam- 
bores skautų arenoje ėjo nepa
prasta mūsų jaunimo, tolygiai 
ir Lietuvos, didelė demonstraci
ja, į kurią visų dalyvių iš visų 
kraštų iv visokių tautų buvo 
nukreiptos akys. Visų tų laimė
jimų nuopelnas, mano manymu, 
yra ne vieno kito, o tik Džiam
borės fondo vajaus vykdytojų. 
Už tat lai gyvuoja ir ateityje 
Džiamborės fondas su energin
gu vajaus kolektyvu-

sirodęs Buenos Aireso turny
re, kuriame pirmąją vietą lai
mėjo Keresas. Jaunių pirme
nybėse dalyvavo taip pat ir 
sovietų atstovas. Tuo būdu 
jaunam amerikiečiui pavyko 
išplėšt iš rusų rankų nors vie
ną pasaulinį titulą. Reikia 
ypač pabrėžti, kad Lombardy 
pasiekė negirdėto rezultato: iš 
11 galimų taškų jis laimėjo 
visus 11, t. y. visą šimtą pro-

Illinois valst. pirmenybėms 
suruoš! šiemet griebėsi inicia
tyvos žinomi Ghicagos latviai 
— šachmatininkai Turns ir 
Gutmanis. Numatyta pirme
nybes pravesti š.m. spalio 18, 
19 ir 20 dienomis, žaidimas 
vyks šveicarų sistema, numa
tyta 7 ratai. Būtų gera, kad 
be nuolatinio lietuvių būrelio, 
virtusio dabar iš ketvertuko 
(P. Tautvaiša, K. Jakštas, A. 
Zujus, V. Karp tiška) — pen
ketuku — aktyviai prisidėjo 
Jankauskas, palyginti neseniai 
atvykęs iš Europos — daly
vautų ir tie, kurie paprastai 
“tingi” nuvažiuoti į Milwau
kee ar kitur. Šį kartą toli vyk
ti nereikės ir galima bus pa
sinaudoti... tiesiog CTA.

PATIKSLINIMAS

“Naujienų” 197 Nr. rugpiū- 
čio 21 dienos straipsnyje “V-to- 
ji Kanados Lietuvių Diena” 
yra įsibrovę - netikslumų, ku
riuos maloniai prašau artimoje 
ateityje atitaisyti. Sakinyje: 
“šventė prasidės rugsėjo 31 
dieną” reikia atitaisyti “šventė 
prasidės rugpjūčio 31 dieną” ir 
sakinyje “užkviesti iškilmėse 
dalyvauti vietos anglų ir lietu
vių atstovai” turi būti “užkvie
sti iškilmėse dalyvauti vietos 
anglų ir lietuvių spaudos at
stovai.”

JŪSlį
J. Dilys.

— Kvks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rąsite MĮSLIŲ' 
KNYGOJE. Gaunama NAU-bK 
lOSF tik už SI.(XL

Need help] Canalport 
Auto Repair 

praneša specialų 
mašinų nudažyma 
purkšiu už $49.50 
ir daugiau.

Garantuojam, kad nudažysim 
kaip dirbtuvėje.

Taip pat atliekam šiuos darbus: 
taisome liemenį ir šonus, suderiname 
ir sutvarkome stabdžius, tikriname, 
taisome motorą, automatiškas trans
misijas ir kt. Apdraudžiame.
Vakarais dirbame iki 10-tos valandos, 

velkam mašinas visą parą.
2180 So. Canąlport CAnal 6-8397 
at 22nd & Morgan Chicago 8, III.

s
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ir visos medžiagos naujiems bu
tams siūti eksportui į užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4. , 
L SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091
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OPERAI REIKIA MOTERŲ BALSŲ
Sekančių metų kovo mėnesio viduryje Chicagoje bus statoma Gounod 

“Fausto” opera. Šiai operai yra reikalingos moterys sudaryti mišriam 
chorui. Todėl šiuo yra kviečiamos visos moterys ir mergaitės, galinčios 
dainuoti tokiame chore, atvykti registracijai ir pirmąjam pasitarimui į 
Don Varno posto patalpas, 6816 So. Western Ave., š. m. RUGPJŪČIO 28 
d. tarp 7 ir 10 vai. vakare. Norinčios gauti daugiau informacijų, gali 
paskambinti telefonu bet kada FR 6-0787 arba vakarais RE 7-0235.

Prašoma kuo didesnis skaičius moterų ir mergaičių Įsijungti į menini 
operos sąstatą ir tuo padėti pastatyti “Fausto” operą. Operą stato Chi- 
cagos Lietuvių Vyrų Choras.

ADM.

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS 

MOKAME NUO 1905 M.
O SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

CVZ SAffTY OF 
YOUR SAVINGS

ED;

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

NOW AT GUARANTEED ELECTRIC

set it.,.'foriget iv1

TlAkCS (jJlS/l
The only automatic that dupli
cates gentle hand washing! Safely 
launders everything from the 
sheerest, daintiest modern fabrics 
to sturdy cottons and shag rugs.

If it’s safe in water.. 
it’s safe in the new

ALl FABRIC
Automatic

Only this advanced new MAYTAG offers all these features*

• Two speed washing 
action Push-button 
control.

• Choice of 3 water tem
peratures—including 
cold water.

• Wash time flexible;
1 to 14 minutes.

• Automatic water level 
control saves water.

• Gyrafoam action and 
double-spin tubs for 
cleaner, faster 
washings.

• Built-in Suds Saver 
optional.

And so easy to buy! Monthly payments as low as •'
50

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE CO.

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

Galima Įsigyti naujai išėjusią Amerikos 
lietuvio K. B. Kraučiūno knygą 
SIAURUOJU TAKELIU 

178 dideli puslapiai, daug paveikslų.
Autorius labai vaizdžiai aprašinėja savo gyvenimą. Ypa

tingai įdomi yra jaunatvė, susitikimas su stipresniais lietu
viais dainininkais, Lietuvos parapijų bei Amerikos lietuvių 
chorai ir kasdieninis šeimos gyvenimas. Knygą galima įsi
gyti pas patį autorių, parašius jam į Daynard Drive, Canton, 
Conn., arba NAUJIENOSE, pasiuntus joms $2.00 čekį arba 
Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., 
CHICAGO 8, ILLINOIS

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka,- ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupįnius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą* dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

LiefrtvW'gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

Rašykite dėl informacijy. Mūsų turtas $21.000,000.00-

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave, Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES lž 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Ręzid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tol.: PRospect 8-1717
PR. S. ĘIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec, MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad d-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. Ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniai? 24 vai po pietų

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta. -------------------------------------------------------
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Va!.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

nuo

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, T 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 351 h STREET 

Kampas Halstea Ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr, Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12,' nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. yak. šeštadieniais 14 p. p 

Sekmadieniais uždaryta._____

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1Vai.:

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, UI.

Tel.: PRospect 6-5C84

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CZaLIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 Iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th C T., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. E KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdięn 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Kasdięn 1-3 vai. ir 6-8 vai. vaka 
Trečiadieniais uždaryta.

Vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

'ien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Ąve.)

Atostogauja iki rugsėjo 1-mos.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas į§ Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
_____Šeštad. 2-6 vai, po pietų._____

DR. STRIKO! 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 8—8 

Set., Subatoj ir Nedėk tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

Dr, Kazimieras

Optomelristas ■ Orthopiistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoją akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kleivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Bl WAS
ŠIENLIGĖ PUOLA!

Vėsintuvas su geru filtru — 
išganymas!

NUOLAIDA LIG Vs 
Parduodam ir taisom.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FR. 0-1998. Sekm. uždaryta.

| Ml I ■ | I Ml "| || Hl .11111’111’I I I ,'~l ' ''----------------------------------- *

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS- 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas? 
su pilna apdrauda.

2047 W. 67th PLACE ® 
Chicago 36, ill. Tel.: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nu? 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniąis nuo 8:?A iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HExnlock 4-2113
7159 S. MAPLEWOOD AV¥;

Chicago 29, Illinois

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719
AUGUST SALDUKAS Prezidento*

naujiname na m a 
didelis pavyzdžių prekių 

išpardavimas

40 % nuolaida
lovoms, stalams, lempoms, parlor setams 

IR ŠIMTAM kitų prekių.
Taip pat didelis pasirinkimas naujausių ir moderniškiausių 
rakandų, TV, vėsintuvų, šaldytuvų, pečių, veidrodžių ir kt.

.-.A-

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVEL'
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHIf VRO SAVINGS R- IDA N ASSN.
>24& SOUTH VESTER?' VVE CHICAGO 36. ILLINOIS

GRovebiU 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

if your heat goešĮ
S^CTOURFUEL
HE A"

down

Ordinary heaters pile the heat up on the ceiling until some Of it 
finally seeps down to the living level. If you own an ordinary 
heater, you know how costly and uncomfortable that system is! 
Siegler does just the opposite... your floors in every room get 
heated first. Heat is not wasted on the ceiling and out the chim
ney. Don’t close off rooms this winter and pay high fuel bills 
to boot... order your new Siegler now.

MONEY BACK GUARANTEE
SIEGLER GUARANTEES MORE AND 

HOTTER HEAT OVER YOUR FLOORS
Come in today! Let us prove it with a hot demonstration!

Guaranteed Electric Appliance 
and Furniture Company 

2876 W. Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

GARSINKITES NAUJIENOSE

chTcagos ir 
/APYLINKIŲ

Paskutinės Judith 
Andersen valandos

Policija gavo du skirtingus 
pranešimus apie paskutines 
valandas 15 metų gimnazistės 
Judith Andersen, kurios lavo
nas, buvo rastas sukapotas ir 
Įmestas i Montrose jachtų uos
tų dvejose alyvos statinėse.

Jos draugė Elena Abbataco- 
la pasakojo policijai, kad jie
dvi ir jos brolis žiūrėjo namie 
televiziją nuo 7 valandos iki 
11:15, kada Judith išėjo namo.

Elenos tvirtinimai yra prie
šingi parodymams Josephine 
Blandi, 14 metų, iš 23.14 N. 75 
st., Elmwood Park, ir jos mo
tinos Mrs. Anna Alfano. Jiedvi 
tvirtina, kad abi merginos ir 
Elenos brolis bei grupė kitų 
nepilnamečių išbuvo judviejų 
užeigoj, Dairy King Soft Fre
eze, 5756 North avė., iki 10:15 
vai. vakaro. Kai jos savo užei
gą uždarė, merginos dar susė
do lauke, kol buvo paprašytos 
pasišalinti.
Merginą ryksinai naktį

Nors merginų rėkavimai ir 
ryksinai naktį nėra retas da
lykas, bet tą naktį viena mer
gina taip baisiai šaukė susto
jusiame automobily apie 11:- 
30 prie West End ir Long avė., 
kad kaimynas iššaukė polici
ją. Kai ji atvažiavo, nieko 
įtartino nerado.

Tą pačią naktį, keletą va
landų vėliau, apie 4 vai. ryto 
buvo girdėtis vėl merginos 
ryksmas Augusta blvd. prie 
Lavergne avė. Žmogus, greti
mai gabenęs savo automobilį 
į garažą, girdėjo ir merginos 
žodžius, “paleiskit, prašau, jūs 
jau ir taip išmušėt man akis”. 
Ir šis žmogus pašaukė polici
ją. Bet kol ji atvažiavo, tam
siai mėlynas ar juodas auto
mobilis, 1952-53 metų, nedeng
tas Cadillac, tfiivo nuvažiavęs 
su rėkiančia mergina, (v)

Baltieji nesimoko 
su juodaisiais

Illinois (“Lincolno žemės”) 
miestelio Colp baltųjų vaikai 
neatėjo nė vienas į pradžios 
mokyklą, kuri nuo šių mokslo 
metų buvo integruota.

Šio miestelio daugumą gy
ventojų sudaro negrai, dau
giausia angliakasiai. Į bendrą 
pradžios mokyklą buvo užre
gistruota 60 negrų vaikų ir 45 
baltųjų. Mokyklos tarybą su
daro 4 negrai ir 3 baltieji. Pa
starieji balsavo prieš šių dvie
jų skirtingų mokyklų sulieji
mą į vieną. Tarybos pirmi
ninkas William Hatchett, neg
ras, nemanąs tuo tarpu šaukti 
tarybos susirinkimą. Moky
klos vedėjas, Archie Moseley, 
taipgi, negras, mano, kad šis 
neorganizuotas mokyklos boi
kotas greit pasibaigs, (v)

Primušė, apinlėšė 
namų savininkę

86 metų senutė Miss Julia 
Potter, iš 1823 W. 63 st., buvo 
rasta primušta be sąmonės. 
Policija suėmė tame name gy
venusį Joseph Welsh, 41 me
tų, ką tik beplaunant kraują 
nuo rankų. Pas jį rado ir mo
ters, namų savininkės, krūvą 
bankų knygelių, rodančių, kad 
moteris turėjo sutaupiusi 
$125,000.

Nuomininkas Welsh pirma
dienį turėjo išsikraustyti iš jos 
namo, teismui įsakius. Suė
mus Welsh, jis katram polici
ninkui pasiūlė po $500 kyšių, 
kad jie jį paleistų. Welsh gy
veno su žmona ir 2 vaikais 
Mis Potter name, bet kadangi 
kaip elektrikas neturėjęs dar
bo, negalėdavęs laiku sumo
kėti nuomos, (v)

- Mažieji ueiuvUdtai Tremty 
d nori mokytis. P&džk jiea? 
savo auksJ

, I K U iVI P A I Į

įSr
—Prel. M. Krupavičius pa

skelbė praėjusiu metų pabaigo
je ilgą publicistini straipsnį — 
1926 metų gruodžio 17-oji. Liū
dna 30 metų sukaktis. Jame 
užsipuolė kaikuriuos veikėjus, 
jų organizacijas bei spaudą ir 
visaip teisino krikščionių de
mokratų srovę. Gerokai teko 
ir nepriklausomos; Lietuvos 
teismams. Jie pakaltinti bylų 
fabrikacija, ūkininkų išfvaržy-* 
m u, žymių krikšč. demokratų 
veikėjų apkaltinimu ir nubau
dimu ir t. t. ir t. t. Buvo lau
kiama, kad Lietuvių Teisininkų 
Draugijos Centro 'Valdyba vie
šai atitaisys prel. M. Krupavi
čiaus Lietuvos teismų kaitini
mus. LTD C. V-ba savo posė
džiuose svarstė šį reikalą, su
darė komisiją paaiškinimui 
parašyti, bet praėjo nemaža 
laiko ir atitaisymas nepasirodė. 
Visuomenė laukia teisingo žo
džio apie Lietuvos teismus.

—Lietuvių Teisininkų Dr-jos 
C. Vadovybės rinkimai vyksta 
korespondenciniu būdu. Išsiun
tinėti kandidataų sąrašai. Bal
suoti gailina, iki š. m. rugsėjo 6 
d., pasiunčiant voką su balsavi
mo lapu šiuo adresu: LTD Rin
kiminė Komisija, c/o Kutra- 
No'rkus Realty, 2105 W. 51 st 
St., Chicago 32, Ill. Kandida
tuoja į C. V-bą Dr. P. Daužvar- 
dis, J. Juodelis, J. Kutra, E. 
Korzonas, VI. Mieželis ir kiti, į 
Rev. K-ją — A. Galeckas, A. 
Sugintas, J. Kasakaitis ir k., į 
Garbės Teismą — St. Vaitkevi
čius, P. Lembertas, Br. Micke
vičius ir k.

—Dr. Juozas Pajaujis pa
kviestas ir numato dalyvauti 
Lietuvių Studenl|ų Santaros 
suvažiavime Juozo Bačiūno 
ūkyje, Sodus, Michigan, š. m. 
rugsėjo 6r-8 d.

■—Petronėlė ir Jurgis Gribai 
galutinai įsikūrė savo reziden
cijoje adresu — 3764 — 29th 
Ave., St. Petersburg 13, Fla.

—Dr. Mykolas ir Alena De- 
veniai, važiuodami į Kalifor
niją, trumpai buvo sustoję Či
kagoje. Atostoginėje kelionėje 
numato užtrukti apie mėnesį.

—Sėjos gegužinė rengiama 
rugsėjo 1 d,.Maywood Grove 
Nr. 3, Maywood, Ill. (Du blo
kai į šiaurę nuo Lake St., ties 
1st Ave.)

—Lituanus — 916 Willough
by Ave., Brooklyn 21, N. Y. au
kos ir prenumerata plaukia. 
Kai kuriuos stebina didelės šio 
žurnalo spaudos išlaidos. Rei
kėtų šį reikalą ištirti ir spaus
dinimą pertvarkyti.

—Buvusi čikagietė Barbara 
Darlys, “Voice of America” 
tarnautoja, atvyko iš Washing- 
tono praleisti atostogas pas sa
vo tėvelius, Bronę ir Joną Ber
notus, sesutes ir jų šeimas bei 
savo draugus. Dėl savo tėvelių 
nesveikatos ji pratęsė atosto
gas visą savaitę. Grįš Washing- 
tonan sekamą sekmadienį.

—Salomėja čerienė-Mulks, 
buvusi čikagietė, dabar gyve
nanti Linden, N. J., grįždama iš 
New Mexico, kur ji buvo nus
kridus savo tarnybos reikalais, 
praleido savaitgalį Chicago j e 
su savo sesutėmis, drauge N. 
Gugiene ir kitais draugais. La
bai malonu, kad ponia Mulks 
neapleidžia savo muzikos dar
bo ir vis dar reiškiasi -muziki
nėje kūryboje.

—Marijona Zolpienė, mūsų 
žymioji ir visų gerbiama vei
kėja šiandien švenčia savo gim
tadienį. Be abejo, kad ji susi
lauks daug nuoširdžių sveikini
mų šia sukakties proga ir lin
kėjimų, kad ji sveika ir links
ma sulauktų “Ilgiausių Metų.”

—Atminimui savo mylimo 
vyro a. a. Aleksandro Micevi 
čiaus jo žmona Lulu pastatė 
gražų paminklą Lietuvių Tauti
nėse Kapinėse. Velionis Alek
sandras buvo didelis dailės my
lėtojas ir rėmėjas, todėl ir jo 
paminklą puošia lyra ir žodžiai 
“ant sparnų dainos”...

RBMKITE rup? 8OZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIBNOEB”

HELP WANTED — MALE
. parbininky Reikia

REIKALINGI darbininkai REAL RYE 
BREAD BAKERY. Telefonuoti 

LAfayette 3-6927.

HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia DarbininkiŲ

LIETUVIU RESTORANUI reikalinga 
padavėja. 3236 So. Halsted St.

PAIEŠKOMA vyresnio amžiaus mo
teris prie vaikų. Kambarys ir mais
tas. Dėl atlyginimo susitarsime.

6505 S. Western, po penkių.RENTĮNG IN generay
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

PERLEISIU gražų 2 kambarių būti 
prie Marquette Parko ir 67. Pigiai 
parduosiu baldus. HE 4-8642, rytais 
ir vakare.

REIKALINGAS butukas Bridgeporte 
jaunai dirbančiai porai. Skambinti 

DAnube 6-4817.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS PARDUODA taver
ną ir 2 butų (4 ir 6 kamb.) mūrinį 
namą. 2711 West 59th St.

PARDAVIMUI likerių krautuvė ir ba
ras, esantis 69 ir Racine Ave., įsteig
tas 1939. Liga verčia parduoti. Dėl 
susi'arimo skambinti HUdson 3-2266 
po 3 vai. popiet. Klausti NICK.

Parsiduoda rūbų valykla. Moder
niškai atremontuota patalpa ir kartu 
gyvenamas butas. Lietuvių kolonija. 
Gera biznio vieta. Teirautis telefonu 
CA 5-3839.

3 AUKŠTŲ mūrinis namas su like
rių krautuve ir taverna pirmame au
kšte. Taip pat 7 butai po 2 furni- 
šiuotus kambarius ir vienas trijų. 
2621 W. Ogden Avenue. Metinės pa
jamos iš aptartmentų siekia $10,000. 
Susitarsim dėl mokėjimo. Nuo 10;00 
ryto iki 5 vakaro telefonuokite Mr. 
Kenealy LAwndale 1-0498, kad apžiū- 
rėtumėt.

Dingo dvi merginos

Iš Austino rajono, kur buvo 
pagrobta Judith Andersen ir 
vėliau rasta nužudyta, pirma
dienio naktį negrįžo namo dvi 
kitos merginos: Nancy Chap
man, 15 metų, iš 3452 Walnut 
st., ir Patty Bethea, 13 metų, 
iš 521 N. Homan avė.

Jos buvo pastebėtos važiuo
jant dviračiais prie Cicero ir 
Ogden avė. Merginos dingo 
ne pirmą kartą. Jų tėvai sako, 
kad jos buvo pabėgusios iš na
mų kovo mėnesį ir kitą kartą 
— liepos mėnesį, (v)

Vincui Bo Ambrose 
nupiovė koją

Vincui B. Ambrose, Dėdei 
Pasakoriui, praeitą penktadie
nį, rugpjūčio 23 dieną, Cook 
County ligoninėje padaryta di
delė operacija, jam nupiauta 
paskutinė koja aukščiau kelio, 

Operacija buvo nepaprastai 
skaudi, nes ligonis buvo tik da
limi užmarintas.

Ambrose turi nepaprastai 
stiprią širdį, todėl jis jau pra
dėjo atsigauti. Gydytojai ma
no, kad jis greitai sustiprės.

Dabartiniu metu Ambrose 
yra 63 Warde, 52-oj lovoj. Jis 
galima aplankyti trečiadieniais 
nuo 2 iki 4 ir sekmadieniais to
mis pačiomis valandomis. Ligo
niui būtų jauku, jeigu gausūs 
jo draugai užsuktų ir jį aplan
kytų.

DĖMESIO, skaitytojai!
Į LIETUVĄ ir kitur 
geriausia apsimoka pasiųsti: 
LAIKRODĮ, AKORDEONĄ, 
SIUVAMĄ MAŠINĄ ir yra daug 
kitokių prekių.

Tik ką gauta VALGIŲ GA
MINIMAS knyga su keliais tūk
stančiais receptų, paruošė ke
turios agronomės, kaina tiktai 
dol. 7.50.

Iš Lietuvos gauta plokštelių 
albumas. Paruoštas J. švedo ir 
kitų, kaina 8 ir 10 dol.

J. Karvelis, 3322 S. Halsted 
St., Chicago, Ill. tel. YA 7-0677.

P.S.: Raštikio ATSIMINIMAI 
II t. jau gauta. (Sk.)

Skaitykite “N-nas”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DIDELIS IR PUIKUS bungalow su
4 miegamais, viršuje dar 2 ¥2 kamb. 
Luksus poilsio kambarys rūsy j. Ap
sauga nuo potvynio. 2 auto mūr. ga
ražas. Marquette Parko apylinkėje— 
prie krautuvių ir susisiekimo. $22,- 
500. A. Sirutis.

PAŽYMĖTINAS NAMAS už $17,500, 
Į lytus nuo Marquette Parko. 6 kmb. 
ir garažas. Naujas gesu šildymas. 
Puikus šakotų pušinių lentų beis- 
montas, sausas. Tinka išnuomavimui. 
Volodkevičius.

ARTI LABDARIŲ ŪKIO 3 akrai že
mės, 6 kamb. namas ir kiti pastatai. 
$18,000. A. Rėklaitis.

7 METŲ 5 KAMB. mūr. bungalow 
arti Marquette Parko. Ištaisytas rū
sys. 2 karų garažas. Geriausias pasiū
lymas. A. Katilius.

VIRŠ 2 AKRŲ ŽEMĖS, geras 7-nių 
kamb. (4 mieg.) namas su pilnu rū
siu. Centralinis šildymas. Dvigubas 
garažas. Vištidės. Daug vaisinių me
džių. Prie Arher ir 135th. $19,000. 
A. Rėklaitis.

PRIE PAT MARQUETTE Parko 6 
kamb. mūr. bungalow. Aut. gazo šil
dymas. Alum, langai, potvynio ap
sauga, 2 auto mūr. garažas. Sklypas 
30 pėdų. $19,000. A. Sirutis.

NAMAS—SAUGUS TURTAS. Štai
5 metų, didelis 6 kamb. mūr. namas 
su garažu, vienas blokas į pietus nuo 
Marquette Parko. Gazu šildymas. Rū
sys su apsauga nuo potvynio. $23,000. 
Volodkevičius.

TIK $19,000. 6 kamb. mūr. 10 metų 
rezidencija, vienas blokas nuo Mar
quette Parko. Šildymas alyva. Ištai
sytas rūsys. Apsauga nuo potvynio. 
A. Katilius.

SAVIKAINA — $16,500. 5 kamb. 
patogus mūro bungalow, moderniška 
virtuvė ir vonia, automatiškas šildy
mas alyva, garažas, blokas nuo Mar
quette Parko. Volodkevičius.

5 KAMBARIŲ mūr. rezidencija, vie
nas blokas nuo Marquette Parko, šil
dymas alyva. Visi kambariai iškloti 
kilimais. Alium, dvigubi langai. 2-jų 
karų garažas. $23,000. A. Katilius.

ASHLAND-65th. Mūr. 3 butų pa
jamų namas. Aut. alyvos šildymas. 
Savininkui puikiai Įrengtas 5 kamb. 
(3 mieg.) butas plus $200 pajamų Į 
mėn. $25,000. A. Rėklaitis.

GEROJE LIETUVIŠKOJE KOLONI
JOJE 2 aukštų mūr. namas. Apačioj 
geležies išdirbinių krautuvė ir 4 kam
bariu butas, viršuje 3 ir 4 kamb. bu
tai. Šildymas karštu vandeniu-alyva. 
Patikima apsauga nuo apsėmimo. 2 
auto garažas. Puikiai einąs biznis. 
Namas $26,000, prekės $12,000. A. 
Sirutis. /

WEST SIDE. Mūr. 4 butų namas, 
dvigubas mūr. garažas. Pajamų $358 
į mėn. $15,500. A. Rėklaitis.

PUOŠNUS mūrinis 6^ kambarių 
Marquette Parke. Karšto vandens šil
dymas. Moderni vonia ir virtuvė. Gra
žūs kilimai, dideli kambariai. Kaina 
$19,500. Volodkevičius.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
6 butų vertingas mūrinis; moder

niški ir brangūs vidaus Įrengimai. 
Centralinis alyva šildymas. Mūrinis 
garažas. Dvigubas sklypas. Didelės 
pajamos. Savininkas duoda paskolą.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili
mai ir kiti priedai. 16,500.

GAGE PARKE
Naujas (4 metų) pajamų kampinis 

namas. Du atskiri butai. 2 automobi
lių garažas. 50x125 sklypas. Aliumi
niniai lengai, geležinė tvora ir kiti 
priedai. Geros pajamos.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (5 ir 6 kamb.) arti 

McKinley Parko, 2 atskiri šildymo 
gazu vienetai (2 metų senumo), insu- 
liuotas naujas stogas. 2 automobilių 
garažas, sausas rūsys. Abu butus gali
ma tuoj užimti. $20,000. įmokėti apie 
$7,000.

Naujas (1% metų) 6 kamb. mūrinis 
bungalow, 3 miegamieji, centrinis šil
dymas alyva, aliumininiai langai. Sa
vininkas priverstas parduoti. $19,000.

7 kamb. medinis. Visai naujai at
remontuotas: naujas akmens frontas, 
naujas šildymas alyva, nauja plyte
lių vonia ir virtuvė. Tuojau galima 
užimti. $14,800.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51 st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE
1% AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 

(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $23,900.

3 AUKŠTŲ mūrinis, 12 po 6 kamb. 
duodantis metines pajamas $12,240. 
Parduodamas už netikėtiną kaina — 
$65,000.

GAGE PARKE— 2 aukštų mūrinis 
5—6 kamb. su 3 kamb. moderniškai 
Įrengtu butu rūsyje. 2 mašinų mūri
nis garažas. Atsineškite rankpinigius. 
Pilna kaina $26,500.

KITUR — apie Pulaski ir 64th gat. 
Įmokėjus $2,500 galima nupirkti 6 
kambarių mūrinį namą. Gazo šildy
mas. Pilna kaina $10,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas. Liker 
storas ir baras pirmam aukšte, 8-nių 
kambarių butas antrame aukšte. 68 
ir Ashland apylinkėje.. Biznis vei
kiantis nuo 1919 m. Savininkas ver
čiasi kita profesija. Kaina už namą 
$24,000.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu! 
VARPAS, Real Estate 

INSURANCE, NOTARY PUBLIC 
5916 SO. WESTERN AVE.

PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

PENSININKUI 5 kambarių moderniš
kas namas ramiame kaimelyje cent
raliniame Wisconsine. Arti ežeras, 
upelis. Gražus daržas. $6,300.

BAUMEL’S REALTY 
Friendship, Wis.

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis 2 po 4, pečiais šildomas, 

27 pėdų sklypas. Gražiai įrengti bu
tai. Puiki vieta. $18,500.

Medinis 2 po 4, pečiais šildomas, 
aukšta pastogė. Gražūs butai. $2,000 
įmokėti.

Medinis, 6 butai ir biznio patalpa. 
Vienas butas šildomas centraliniu šil
dymu, kiti pečiais. Namas puikiai at
rodo.
GAGE PARKE:

Medinis su skiepu, 4 kambariai. Pla
tus sklypas. Centralinis šild. $10,000. 
MARQUETTE PARKE:

Naujas mūrinis 2 po 6. Centralinis 
karšto vandens šildymas. 50 pėdų 
sklypas. Puikiai įrengtas skiepas. $160 
pajamų už vieną butą.

Mūrinis 6 kambarių bungalow. Gra
žiai įrengtas.
KITUR:

Medinis 2 po 6, pečiais šildomas, 
naujai atremontuotas. Tik $10,500.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parduoKite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-545*

BRIGHTON PARKE skubiai ir nupi
ginta kaina parduodama ant vienoj 
sklypo 2 namai. Mūrinis 2 po 4 iri 
medinis 2 po_4. Rūsys ir pastogė. Vi
si butai šviesūs ir jaukus. Namas mo- 
kasi pats. Geros pirkimo sąlygos.

VENTA—4077 ARCHER AVĖ., 
LAfayette 3-3881.

OAK LAWN. Savininkas. 3 miegamų 
medinis. Kampinis sklypas 75x275. 
7100 W. 98th St. GArden 24315.

PARDUODAMAS medinis 5 kamba
rių namas, gaso šildymas, 2 automo
bilių garažas, sklypas 100x300, višti
dė. Kaina $9,500. Adresas 7233 W. 
71st St. Pusė bloko į vakarus nuo 
Harlem Ave.

$2500 NUPIRKS gerai einantį biznį. 
Grill ir delicatessen ant kampo. 11160 
So. Western Ave., CEdarcrest 3-9225.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotojaijr Popieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS 
Dažome naujus ir’senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt 

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ. Centraliniame Wiscon- 
sine. Moderniški įrengimai. 7 kam
barių namas. $12,000. A. BOOS, R. 2, 
Coloina, Wisconsin.

30 AKRŲ daržovių farma. Moderniš
kas 2 miegamųjų bungalow. 2 karų 
garažas. Darbininkų namas. Trakto
rius, įrankiai, trokas. Mokykla, baž
nyčia, krautuvės—tik 2 blokai. $18, 
000. Išsimokėjimais. Harry Chizum 
(Keeler), R. 2, Hartford, Michigan.

120—AKRŲ pienininkystės farma. 
Pietiniame Wisconsine. Prie state 
trunk vieškelio. Moderniški, pilnai 
įrengti pastatai. Box 79, Footville, 
Wisconsin.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namp Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų name 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
TOwnhall 34236 

Cicero 50, Ill.
Tel.: OLympic 2-7381

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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